
 
 
 
 
 

ORÇAMENTO 
 
 

MUNICÍPIO 
 

DE 
 

BOM JESUS DA PENHA 
 
 

EXERCÍCIO DE 2024 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
 

 

 

 

LEI Nº. 1.548/2023 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

LEI Nº 1.548, de 30 de novembro de 2023. 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 
DE BOM JESUS DA PENHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 

 
 

A Câmara Municipal de Bom Jesus da Penha aprova, e na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2024, no 
valor total de R$ 38.624.983,66 (trinta e oito milhões e seiscentos e vinte e quatro mil e 
novecentos e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos), conforme artigo 165, § 5º, da 
Constituição Federal, e com base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2024. 
 
Art 2º Fica o poder executivo autorizado a: 
 
I - abrir crédito suplementar até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da despesa fixada no 
art. 1º, obedecidas às normas da Lei Federal nº 4.320/64. 
  
II - realizar operação de crédito com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário e financeiro 
do município, observando o preceito legal aplicável à matéria. 
 
III - utilizar reserva de contingência, destinada ao atendimento de passivo contingente, outro 
risco e evento fiscal imprevisto, e na abertura de crédito adicional, conforme estabelecido na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024. 
 
Art 3º Integra a presente lei todos os anexos e relatórios exigidos pela legislação vigente. 
 
Art 4º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2024. 
 
Bom Jesus da Penha, 30 de novembro de 2023. 
 
 

Nei André Freire 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 



Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000  Receitas Correntes 40.263.898,10 01  LEGISLATIVA 1.080.167,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  JUDICIARIA2.000.150,00

12000000000  Contribuições 03  ESSENCIAL A JUSTICA1.087.400,00

13000000000  Receita Patrimonial 04  ADMINISTRACAO 3.572.244,442.686.748,10

14000000000  Receita Agropecuária 05  DEFESA NACIONAL

15000000000  Receita Industrial 06  SEGURANCA PUBLICA

16000000000  Receita de Serviços 07  RELACOES EXTERIORES245.600,00

17000000000  Transferências Correntes 08  ASSISTENCIA SOCIAL 1.048.100,0034.154.000,00

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  PREVIDENCIA SOCIAL 5.823.200,0090.000,00

20000000000  Receitas de Capital 10  SAUDE 9.133.000,00

21000000000  Operações de Crédito 11  TRABALHO

22000000000  Alienação de Bens 12  EDUCACAO 7.610.500,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  CULTURA 1.108.500,00

24000000000  Transferências de Capital 14  DIREITOS DE CIDADANIA

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  URBANISMO 2.742.500,00

70000000000  Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 3.695.085,56 16  HABITACAO

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.334.000,00) 17  SANEAMENTO

18  GESTAO AMBIENTAL

19  CIENCIA E TECNOLOGIA

20  AGRICULTURA 735.400,00

21  ORGANIZACAO AGRARIA

22  INDUSTRIA

23  COMERCIO E SERVICOS 8.000,00

24  COMUNICACOES

25  ENERGIA

26  TRANSPORTE 2.173.200,00

27  DESPORTO E LAZER 333.000,00

28  ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56

99  RESERVAS 2.563.583,66

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária38.624.983,66 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Receitas Correntes 40.263.898,10 DESPESAS CORRENTES 33.998.311,44
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.000.150,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.116.391,44
Contribuições 1.087.400,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 155.000,00
Receita Patrimonial 2.686.748,10 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.726.920,00
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços 245.600,00
Transferências Correntes 34.154.000,00
Outras Receitas Correntes 90.000,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.334.000,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (5.334.000,00)

SUPERÁVIT 931.586,66

Total: 34.929.898,10 34.929.898,10Total:

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL 2.063.088,56
Operações de Crédito INVESTIMENTOS 1.824.500,00
Alienação de Bens INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 238.588,56
Transferências de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 3.695.085,56
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 2.010.385,56
Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 1.684.700,00

DEFÍCIT 931.586,66

Total: 4.626.672,22 4.626.672,22Total:

Receitas Correntes 40.263.898,10 DESPESAS CORRENTES 33.998.311,44
Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL 2.063.088,56
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 3.695.085,56 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.334.000,00)

Total: 38.624.983,66 38.624.983,66Total:

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000 40.263.898,10Receitas Correntes

11000000000 2.000.150,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 1.780.200,00Impostos

11120000000 Impostos sobre o Patrimônio 575.500,00

11125000000 225.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 200.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125002000 500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11125003000 20.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125004000 5.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11125300000 350.000,00Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

11125301000 350.000,00Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal

11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 580.000,00

11130300000 580.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 500.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 500.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130340000 80.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 80.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 624.700,00

11145100000 624.700,00Impostos sobre Serviços

11145110000 624.700,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 620.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145112000 3.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

11145113000 1.500,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 200,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11200000000 219.950,00Taxas

11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 219.950,00

11220100000 219.950,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

11220101000 148.750,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220101001 6.000,00Txs p/ Prest. de Serv. de Cemiterios

11220101002 70.000,00Txs de Serv. de Limpeza de Vias Urbanas

11220101003 1.000,00Txs Emolumentos e Custas Proc. Administrativas

11220101004 18.000,00Txs Licenc.Func. Estab. Comercial Ind. e Prest.Ser

11220101005 8.000,00Txs de Licenca para Execucao de Obras

11220101006 3.000,00Txs Utilizacao de Area de Dom. Publico

11220101007 1.000,00Txs de Avaliacao de Projeto de Constr.Civil

11220101008 150,00Outras Taxas por Exercicio do Poder de Policia

11220101009 40.000,00Txs de Servicos Cadastrais

11220101010 100,00Txs de Cancelamento de Projetos

11220101011 1.500,00Txs de Habite-se

11220102000 2.200,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

11220102001 100,00Txs Emolum. e Custas Proc. Adm.- Multas/Juros

11220102002 100,00Txs Serv. Limpeza de Vias Urb. - Multas/Juros

11220102003 1.500,00Txs Outros Serv. em Geral - Multas/Juros

11220102004 500,00Txs Inspecao Conta Fiscal - Multas/Juros

11220103000 46.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

11220103001 40.000,00Txs Outros Serv. em Geral - Div. Ativa

11220103002 6.000,00Txs Inspecao Conta Fiscal - Div. Ativa

11220104000 23.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220104001 20.000,00Txs Outros Serv. em Geral - D.Ativ-Mult/Jur

11220104002 3.000,00Txs Inspecao Conta Fiscal - D.Ativ-Mult/Jur

12000000000 1.087.400,00Contribuições

12100000000 907.000,00Contribuições Sociais

12150000000 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 907.000,00

12150100000 907.000,00Contribuição do Servidor Civil

12150110000 900.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo

12150111000 900.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

12150120000 7.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo

12150121000 7.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

12400000000 180.400,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12410000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 180.400,00

12415000000 180.400,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12415001000 180.400,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

13000000000 2.686.748,10Receita Patrimonial

13100000000 60.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13110000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 60.000,00

13110100000 60.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

13110110000 60.000,00Aluguéis e Arrendamentos

13110111000 60.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13110111001 60.000,00Alugueis e Arrendamentos - Principal

13200000000 2.626.648,10Valores Mobiliários

13210000000 Juros e Correções Monetárias 2.626.648,10

13210100000 726.650,00Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 726.650,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210101001 650.000,00Remun. Dep. Bancarios - Outros Rec. Nao Vinculados

13210101002 18.000,00Remun. Depositos Bancarios - FUNDEB

13210101004 30.000,00Remun. Depositos Bancarios ENSINO

13210101005 5.000,00Remun. Depositos Bancarios SAUDE

13210101006 1.000,00Remun. Depositos Bancarios CIDE

13210101007 5.000,00Remun. Depositos Bancarios FNAS

13210101008 1.000,00Remun. Depositos Bancarios BLVGS

13210101009 1.000,00Remun. Depositos Bancarios PAFARM

13210101010 1.000,00Remun. Depositos Bancarios BLMAC

13210101011 1.000,00Remun. Depositos Bancarios PSCASA

13210101012 1.000,00Remun. Depositos Bancarios BLATB

13210101013 1.000,00Remun. Depositos Bancarios PNAE

13210101014 1.000,00Remun. Depositos Bancarios PNATE

13210101015 5.000,00Remun. Depositos Bancarios QESE

13210101016 1.000,00Remun. Depositos Bancarios FEAS

13210101019 100,00Remun. Depositos Bancarios ILUMIN

13210101020 1.000,00Remun. Depositos Bancarios FARPOP

13210101021 2.500,00Remun. Depositos Bancarios PTE

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

13210101022 1.000,00Remun. Depositos Bancarios POESP

13210101041 50,00Remun. Depositos Bancarios - FIA

13210400000 1.899.998,10Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

13210401000 1.899.998,10Remun.dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

13210401001 1.899.998,10Remun. Rec. Reg Proprio Prev Social RPPS-Principal

13900000000 100,00Demais Receitas Patrimoniais

13990000000 Outras Receitas Patrimoniais 100,00

13999900000 100,00Outras Receitas Patrimoniais

13999901000 100,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

13999901001 100,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

16000000000 245.600,00Receita de Serviços

16100000000 223.600,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 223.600,00

16110100000 222.500,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110101000 222.500,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

16110101002 500,00Emolumentos e Custas Decorrentes de Consultas

16110101003 220.000,00Serv. de Coleta, Transp.Trat e Dest. Final de Esg

16110101004 2.000,00Serv. de Prep. Terra em Prop. Particulares

16110200000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

16110201000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

16110300000 100,00Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização

16110301000 100,00Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal

16110301001 100,00Serv. de Registro Certific/Fiscaliz - Principal

16900000000 22.000,00Outros Serviços

16990000000 Outros Serviços 22.000,00

16999900000 22.000,00Outros Serviços

16999901000 22.000,00Outros Serviços - Principal

16999901001 7.000,00Outros Servicos - Outros

16999901002 15.000,00Servico de Cemiterio

17000000000 34.154.000,00Transferências Correntes

17100000000 20.857.000,00Transferências da União e de suas Entidades

17110000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 18.837.000,00

17115100000 18.800.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 17.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 17.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17115120000 1.800.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

17115121000 1.800.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -
Principal

17115200000 37.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17115201000 37.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 350.000,00

17125200000 350.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125240000 350.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17125241000 350.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17130000000 Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS 1.191.000,00

17135000000 1.191.000,00Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção
das Açõ

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17135010000 1.000.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Primária

17135011000 1.000.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária -
Principal

17135011001 620.000,00Transf SUS-Bl. Manut-Atencao Primaria - Principal

17135011003 380.000,00Transf SUS - Manut Atencao Primaria - ACS

17135030000 163.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em
Saúde

17135031000 163.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde -
Principal

17135031001 60.000,00Transf SUS-Bl. Manut-Vigilancia em Saude-Principal

17135031002 103.000,00Transf SUS-Bl Manut. Vigilancia em Saude - ACE

17135040000 28.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Assist.Farmacêutica

17135041000 28.000,00Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Assist.Farmacêutica -
Principal

17135041001 28.000,00Transf SUS-Bl. Manut-Assist. Farmaceut.-Principal

17140000000 Transf.de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 313.000,00

17145000000 200.000,00Transf.do Salário-Educação

17145001000 200.000,00Transf.do Salário-Educação - Principal

17145200000 75.000,00Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17145201000 75.000,00Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

17145300000 38.000,00Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

17145301000 38.000,00Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

17160000000 Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 103.000,00

17165000000 103.000,00Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17165001000 103.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17165001001 16.000,00Transf. Rec. FNAS - IGD.SUAS

17165001003 64.000,00Transf. Rec. FNAS - PSB

17165001004 23.000,00Transf. Rec. FNAS - PAB

17190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 63.000,00

17199900000 63.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 63.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17199901002 63.000,00Outras Transf. Rec. da Uniao - LC 176-2020

17200000000 9.297.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 8.836.000,00

17215000000 7.500.000,00Cota-Parte do ICMS

17215001000 7.500.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17215100000 1.250.000,00Cota-Parte do IPVA

17215101000 1.250.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 80.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 80.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 6.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

17215301000 6.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17230000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 292.000,00

17235000000 292.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

17235001000 292.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

17235001001 201.000,00Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - PSCASA

17235001002 62.000,00Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude BLMAC

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17235001003 13.000,00Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - FARPOP

17235001004 16.000,00Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - POESP

17290000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 169.000,00

17295100000 24.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 24.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295101001 24.000,00Transf. de Estados Dest. Assist. Social-FEAS

17295200000 145.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

17295201000 145.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

17295201001 145.000,00Transf. Rec. Destinados a Prog. de Educacao - PTE

17500000000 4.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

17510000000 Transferências de Recursos do FUNDEB 4.000.000,00

17515000000 4.000.000,00Transferências de Recursos do FUNDEB

17515001000 4.000.000,00Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal

19000000000 90.000,00Outras Receitas Correntes

19200000000 10.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19220000000 Restituições 10.000,00

19229900000 10.000,00Outras Restituições

19229901000 10.000,00Outras Restituições - Principal

19229901001 10.000,00Outras Restituicoes - Principal

19900000000 80.000,00Demais Receitas Correntes

19990000000 Outras Receitas Correntes 80.000,00

19999900000 80.000,00Outras Receitas

19999920000 80.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

19999921000 80.000,00Outras Receit.Não Arrec.e Não Projet.pela RFB - Primárias  - Principal

19999921002 80.000,00Outras Rec Nao Arrecad/Projet p/ RFB Primar-Princ

Total Receita 40.263.898,10

70000000000 3.695.085,56Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

72000000000 2.010.385,56Corrente Intraorçamentária - Contribuições

72100000000 2.010.385,56Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

72150000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteç 2.010.385,56

72150200000 1.616.797,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

72150210000 1.616.797,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

72150211000 1.616.797,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil
Ativo - Principal

72155100000 393.588,56Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos

72155110000 393.588,56Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

72155113000 238.588,56Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil
Ativo - Parcelamentos -  Dívida Ativa

72155114000 155.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil
Ativo - Parcelamentos -  Multas e Jur

79000000000 1.684.700,00Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

79900000000 1.684.700,00Corrente Intraorçamentária - Demais Receitas Correntes

79990000000 Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 1.684.700,00

79990100000 1.684.700,00Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes
Próp

79990101000 1.684.700,00Corrente Intraorçamentária - Aport.Periódic.Amort.de Déficit Atuarial do RPPS e Sist.de
Prot.Social

79990101001 1.684.700,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Period Amort Deficit

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Atuar RPPS-Principal

Total Intraorçamentário 3.695.085,56

9510000000000 (5.334.000,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (5.334.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (3.227.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (3.227.000,00)

9517115100000 (3.220.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (3.220.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (3.220.000,00)Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal - Principal

9517115200000 (7.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (7.000,00)Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9517200000000 (2.107.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (2.107.000,00)

9517215000000 (1.800.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (1.800.000,00)Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215100000 (288.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (288.000,00)Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517215200000 (19.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (19.000,00)Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (5.334.000,00)

Total Liquido da Receita: 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.104.367,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 714.747,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 659.450,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 562.650,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.800,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 55.297,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.297,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 389.620,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 304.920,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 60.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 36.300,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 12.100,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 14.520,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 60.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 121.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 84.700,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 84.700,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 60.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.500,00

Total Órgão: 1.164.867,00

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.532.244,44

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 884.644,44

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 804.644,44

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 135.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 465.644,44

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 124.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 5.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 35.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 80.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.647.600,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 46.600,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 46.600,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 27.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 27.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.574.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 2.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 40.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 212.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 450.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 260.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 261.400,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 205.600,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 3.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 45.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00

Total Órgão: 2.577.244,44

0202 - SERVICO FINANCEIROÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0202 - SERVICO FINANCEIROÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.050.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 539.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 489.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 50.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 155.000,00

32910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 155.000,00

32912200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 155.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.356.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 756.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 380.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 300.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.600.000,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.600.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 238.588,56

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 238.588,56

46910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 238.588,56

46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 238.588,56

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 200.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 200.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 200.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 200.000,00

Total Órgão: 3.488.588,56

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 685.400,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 454.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 414.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 330.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 13.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 11.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 40.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.400,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 80.400,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 80.400,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 151.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 2.500,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 11.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 103.500,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 21.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total Órgão: 735.400,00

0205 - SERVICO URBANOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0205 - SERVICO URBANOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.182.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.177.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.067.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 220.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 755.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 45.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 21.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 110.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.005.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.005.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 3.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 560.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 418.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 560.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 560.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 550.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão: 2.742.500,00

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.033.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.797.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.312.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.356.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.704.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.500,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 119.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 79.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 484.500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 484.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.236.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 90.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 90.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 200.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 200.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.946.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 15.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 107.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 880.500,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 76.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.722.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 95.000,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,00

33909100000 Sentenças Judiciais 50.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total Órgão: 9.133.000,00

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.973.200,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 675.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 605.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 510.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 70.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.298.200,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.298.200,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 873.200,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 400.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 200.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total Órgão: 2.173.200,00

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 154.600,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 128.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.600,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.600,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 12.100,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

Total Órgão: 158.100,00

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 776.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 394.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 367.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 95.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 223.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 15.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 17.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 27.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.500,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 80.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 80.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 301.500,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 3.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 12.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 106.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 60.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 25.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 79.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.500,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 11.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 114.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 114.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00

Total Órgão: 890.000,00

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 306.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 149.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 3.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 154.500,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 42.500,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 16.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 35.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 58.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 26.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 26.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.500,00

Total Órgão: 333.000,00

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.071.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.111.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.415.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 365.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.850.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 106.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 61.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 696.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 696.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.960.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.960.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 23.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 21.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.198.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 180.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 527.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 539.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 539.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 539.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 430.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.000,00

Total Órgão: 7.610.500,00

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO ÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO ÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 990.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 83.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 82.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.500,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 907.000,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 353.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 353.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 554.000,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 113.800,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 19.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 12.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 402.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 126.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 126.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 126.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 76.000,00

Total Órgão: 1.116.500,00

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.138.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.005.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.005.000,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 3.700.000,00

31900300000 PENSÕES 250.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 133.500,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 60.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

Total Órgão: 6.502.083,66

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 33.998.311,44

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.116.391,44

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.499.594,44

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 3.835.000,00

31900300000 PENSÕES 250.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.161.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.170.794,44

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 467.800,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 333.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 281.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.616.797,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.616.797,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 155.000,00

32910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 155.000,00

32912200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 155.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.726.920,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 170.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 170.000,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 480.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 480.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 227.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 227.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.165.220,00

33900800000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 53.500,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 270.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.138.900,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 35.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 522.100,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 15.520,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 310.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 521.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.100.100,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 342.100,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 422.000,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 11.500,00

33909100000 Sentenças Judiciais 353.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.684.700,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.684.700,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.063.088,56

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

44000000000 INVESTIMENTOS 1.824.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.824.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.210.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 614.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 238.588,56

46910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 238.588,56

46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 238.588,56

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,66

Total Órgão: 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAUnidade

01 LEGISLATIVA 1.080.167,00 1.080.167,00

01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,00 1.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00 771.617,00

0103100014.001 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA 12.100,00 12.100,00

0103100014.002 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 741.367,00 741.367,00

0103100014.004 HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES 12.100,00 12.100,00

0103100014.005 DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO 6.050,00 6.050,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00 308.550,00

0103100024.003 FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES 308.550,00 308.550,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 84.700,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 84.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 84.700,00

0927200000.001 APORTES AO RPPS - LEI N 1.095 84.700,00

Total da Unidade: 1.164.867,001.080.167,000,00

Total do Órgão: 1.164.867,001.080.167,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade

04 ADMINISTRACAO 2.328.644,44 2.577.244,44

04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.328.644,44 2.577.244,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00

0412200000.003 CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG 27.000,00

0412200000.005 CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM 9.600,00

0412200000.006 MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 135.000,00

0412200000.099 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 40.000,00

0412200000.105 CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN 10.000,00

0412200000.107 CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG 27.000,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,44 2.328.644,44

0412200032.001 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 264.000,00 264.000,00

0412200032.004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO 1.575.644,44 1.575.644,44

0412200032.005 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS 450.000,00 450.000,00

0412200032.131 MANUTENCAO DA OFICINA GERAL 20.000,00 20.000,00

0412200032.132 MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL 19.000,00 19.000,00

Total da Unidade: 2.577.244,442.328.644,440,00

Total do Órgão: 2.577.244,442.328.644,440,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão

0202 - SERVICO FINANCEIROUnidade

04 ADMINISTRACAO 615.000,00 995.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00 615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00 615.000,00

0412300042.007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO 615.000,00 615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00

0433100000.007 CONTRIBUICAO AO PASEP 380.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.600.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.600.000,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.600.000,00

0927200000.025 APORTES AO RPPS - LEI N 1095 1.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56

28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56

2884300000.008 AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS 393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

2884600000.026 SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS 300.000,00

99 RESERVAS 200.000,00 200.000,00

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00 200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00 200.000,00

9999999999.999 RESERVAS 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade: 3.488.588,56615.000,00200.000,00

Total do Órgão: 3.488.588,56615.000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

20 AGRICULTURA 74.400,00 655.000,00 735.400,00

20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 74.400,00 655.000,00 735.400,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 74.400,00 655.000,00 735.400,00

2060800050.110 CONTRIBUICAO AO CONVENIO DE INSPECAO DA CIMOG 6.000,00

2060800051.051 CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER 74.400,00 74.400,00

2060800052.008 MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL 148.500,00 148.500,00

2060800052.010 MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL 302.000,00 302.000,00

2060800052.070 MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA 189.000,00 189.000,00

2060800052.083 MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA 15.500,00 15.500,00

Total da Unidade: 735.400,00655.000,0074.400,00

Total do Órgão: 735.400,00655.000,0074.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

15 URBANISMO 550.000,00 2.192.500,00 2.742.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00 450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00 450.000,00

1545100071.004 RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS 450.000,00 450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 100.000,00 2.192.500,00 2.292.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 100.000,00 2.192.500,00 2.292.500,00

1545200071.126 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS 100.000,00 100.000,00

1545200072.033 MANUTENCAO DE VIAS URBANAS 185.000,00 185.000,00

1545200072.034 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS 1.081.500,00 1.081.500,00

1545200072.035 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 210.500,00 210.500,00

1545200072.036 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS 63.000,00 63.000,00

1545200072.037 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 35.000,00 35.000,00

1545200072.038 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 557.500,00 557.500,00

1545200072.088 MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES 15.000,00 15.000,00

1545200072.093 ARBORIZACAO URBANA 10.000,00 10.000,00

1545200072.159 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL 15.000,00 15.000,00

1545200072.172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 2.742.500,002.192.500,00550.000,00

Total do Órgão: 2.742.500,002.192.500,00550.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

10 SAUDE 7.353.000,00 7.643.000,00

10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00 472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00 472.000,00

1012200082.040 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 472.000,00 472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 1.527.000,00 1.527.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.527.000,00 1.527.000,00

1030100082.041 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 1.527.000,00 1.527.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.586.500,00 4.876.500,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00

1030200000.015 CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE 200.000,00

1030200000.113 SUBVENÇÕES A ENTIDADES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE 90.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.586.500,00 4.586.500,00

1030200082.042 MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO 2.194.000,00 2.194.000,00

1030200082.043 MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS 1.650.500,00 1.650.500,00

1030200082.045 MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA 742.000,00 742.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 312.500,00 312.500,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 312.500,00 312.500,00

1030300082.046 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR 312.500,00 312.500,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00 375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00 375.000,00

1030400082.077 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS 375.000,00 375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 80.000,00 80.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 80.000,00 80.000,00

1030500082.091 MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES 80.000,00 80.000,00

Total da Unidade: 7.643.000,007.353.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

10 SAUDE 1.490.000,00 1.490.000,00

10301 ATENCAO BASICA 1.220.000,00 1.220.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.220.000,00 1.220.000,00

1030100082.049 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB 621.000,00 621.000,00

1030100082.050 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC 202.000,00 202.000,00

1030100082.137 MANUTENCAO DE SERVICOS DE SAUDE - POESP 17.000,00 17.000,00

1030100082.166 FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS 380.000,00 380.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 63.000,00 63.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 63.000,00 63.000,00

1030200082.051 MANUTENCAO DO MAC - BLMAC 63.000,00 63.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 43.000,00 43.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 43.000,00 43.000,00

1030300082.052 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS 29.000,00 29.000,00

1030300082.138 MANUNTECAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS 14.000,00 14.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 164.000,00 164.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 164.000,00 164.000,00

1030500082.078 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS 61.000,00 61.000,00

1030500082.165 FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACE 103.000,00 103.000,00

Total da Unidade: 1.490.000,001.490.000,000,00

Total do Órgão: 9.133.000,008.843.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMUnidade

26 TRANSPORTE 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

2678200111.128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM 100.000,00 100.000,00

2678200112.055 MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM 2.073.200,00 2.073.200,00

Total da Unidade: 2.173.200,002.073.200,00100.000,00

Total do Órgão: 2.173.200,002.073.200,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 158.100,00 158.100,00

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00 158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00 158.100,00

0824300102.056 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 153.000,00 153.000,00

0824300102.057 MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 3.600,00 3.600,00

0824300102.167 MANUTENÇAO DO FIA 1.500,00 1.500,00

Total da Unidade: 158.100,00158.100,000,00

Total do Órgão: 158.100,00158.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 80.000,00 730.000,00 890.000,00

08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00

0824100090.112 MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEX 80.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 80.000,00 730.000,00 810.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00 730.000,00 810.000,00

0824400091.127 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,00 80.000,00

0824400092.058 MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS 111.000,00 111.000,00

0824400092.059 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 382.000,00 382.000,00

0824400092.061 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.000,00 16.000,00

0824400092.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 23.000,00 23.000,00

0824400092.069 MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO 25.000,00 25.000,00

0824400092.081 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 69.000,00 69.000,00

0824400092.082 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS 16.000,00 16.000,00

0824400092.168 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 37.500,00 37.500,00

0824400092.169 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAEFI 50.500,00 50.500,00

Total da Unidade: 890.000,00730.000,0080.000,00

Total do Órgão: 890.000,00730.000,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00 333.000,00

27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00 333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00 333.000,00

2781200122.064 MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR 267.500,00 267.500,00

2781200122.094 MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO 5.000,00 5.000,00

2781200122.135 MANUTENCAO DO CLUBE MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

2781200122.136 MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 30.500,00 30.500,00

Total da Unidade: 333.000,00333.000,000,00

Total do Órgão: 333.000,00333.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021101 - ENSINO INFANTILUnidade

12 EDUCACAO 100.000,00 915.000,00 1.015.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 915.000,00 1.015.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 100.000,00 915.000,00 1.015.000,00

1236500061.124 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O ENSINO INFANTIL 100.000,00 100.000,00

1236500062.011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 915.000,00 915.000,00

Total da Unidade: 1.015.000,00915.000,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021102 - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade

12 EDUCACAO 330.000,00 1.420.000,00 1.750.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 1.420.000,00 1.750.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 330.000,00 1.420.000,00 1.750.000,00

1236100061.125 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O  ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 330.000,00

1236100062.012 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS 1.019.000,00 1.019.000,00

1236100062.013 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS 401.000,00 401.000,00

Total da Unidade: 1.750.000,001.420.000,00330.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021103 - ENSINO - REC.FUNDEB Unidade

12 EDUCACAO 4.018.000,00 4.018.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.480.500,00 2.480.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.480.500,00 2.480.500,00

1236100062.014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 90.000,00 90.000,00

1236100062.015 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 159.000,00 159.000,00

1236100062.065 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE 2.171.000,00 2.171.000,00

1236100062.085 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 60.500,00 60.500,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 1.537.500,00 1.537.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.537.500,00 1.537.500,00

1236500062.016 MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 153.000,00 153.000,00

1236500062.066 MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE 1.123.000,00 1.123.000,00

1236500062.067 MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE 189.500,00 189.500,00

1236500062.092 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL 72.000,00 72.000,00

Total da Unidade: 4.018.000,004.018.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade

12 EDUCACAO 827.500,00 827.500,00

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00 456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00 456.000,00

1230600062.019 MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL 70.000,00 70.000,00

1230600062.020 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC 45.600,00 45.600,00

1230600062.021 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 130.000,00 130.000,00

1230600062.022 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE 30.400,00 30.400,00

1230600062.023 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE 80.000,00 80.000,00

1230600062.086 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE 100.000,00 100.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 206.500,00 206.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 206.500,00 206.500,00

1236100062.024 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO 147.500,00 147.500,00

1236100062.025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO 39.000,00 39.000,00

1236100062.026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE 10.000,00 10.000,00

1236100062.079 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE 10.000,00 10.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00 160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00 160.000,00

1236400062.027 MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR 160.000,00 160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 5.000,00 5.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 5.000,00 5.000,00

1236500062.080 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade: 827.500,00827.500,000,00

Total do Órgão: 7.610.500,007.180.500,00430.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade

13 CULTURA 657.500,00 977.500,00

13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 10.000,00 10.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,00 10.000,00

1339100122.087 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000,00 10.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 647.500,00 967.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 647.500,00 967.500,00

1339200120.104 CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA 250.000,00

1339200120.106 CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO 70.000,00

1339200122.029 MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS 122.500,00 122.500,00

1339200122.030 MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS 30.000,00 30.000,00

1339200122.031 MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE 35.000,00 35.000,00

1339200122.133 REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00

1339200122.134 REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE 260.000,00 260.000,00

1339200122.164 MANUTENÇÃO DAS OFICINAS CULTURAIS 160.000,00 160.000,00

1339200122.193 CONTRIBUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO 25.000,00 25.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00

23695 TURISMO 8.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

2369500000.102 CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO 8.000,00

Total da Unidade: 985.500,00657.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão

021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPALUnidade

13 CULTURA 50.000,00 81.000,00 131.000,00

13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 50.000,00 81.000,00 131.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,00 81.000,00 131.000,00

1339100161.129 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00

1339100162.028 MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL 81.000,00 81.000,00

Total da Unidade: 131.000,0081.000,0050.000,00

Total do Órgão: 1.116.500,00738.500,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,00 4.138.500,00

09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00 188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00 188.500,00

0912200136.001 MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM 188.500,00 188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,00 3.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,00 3.950.000,00

0927100146.002 MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,00 3.950.000,00

99 RESERVAS 2.363.583,66 2.363.583,66

99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,66 2.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,66 2.363.583,66

9999799999.999 RESERVAS 2.363.583,66 2.363.583,66

Total da Unidade: 6.502.083,664.138.500,002.363.583,66

Total do Órgão: 6.502.083,664.138.500,002.363.583,66

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 1.080.167,00 1.080.167,00

01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,00 1.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00 771.617,00

0103100014.001 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA 12.100,00 12.100,00

0103100014.002 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 741.367,00 741.367,00

0103100014.004 HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES 12.100,00 12.100,00

0103100014.005 DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO 6.050,00 6.050,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00 308.550,00

0103100024.003 FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES 308.550,00 308.550,00

04 ADMINISTRACAO 2.943.644,44 3.572.244,44

04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.328.644,44 2.577.244,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00

0412200000.003 CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG 27.000,00

0412200000.005 CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM 9.600,00

0412200000.006 MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 135.000,00

0412200000.099 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 40.000,00

0412200000.105 CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN 10.000,00

0412200000.107 CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG 27.000,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,44 2.328.644,44

0412200032.001 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 264.000,00 264.000,00

0412200032.004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO 1.575.644,44 1.575.644,44

0412200032.005 CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS 450.000,00 450.000,00

0412200032.131 MANUTENCAO DA OFICINA GERAL 20.000,00 20.000,00

0412200032.132 MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL 19.000,00 19.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00 615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00 615.000,00

0412300042.007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO 615.000,00 615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00

0433100000.007 CONTRIBUICAO AO PASEP 380.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 80.000,00 888.100,00 1.048.100,00

08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00

0824100090.112 MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEX 80.000,00

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00 158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00 158.100,00

0824300102.056 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 153.000,00 153.000,00

0824300102.057 MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 3.600,00 3.600,00

0824300102.167 MANUTENÇAO DO FIA 1.500,00 1.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 80.000,00 730.000,00 810.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00 730.000,00 810.000,00

0824400091.127 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,00 80.000,00

0824400092.058 MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS 111.000,00 111.000,00

0824400092.059 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 382.000,00 382.000,00

0824400092.061 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.000,00 16.000,00

0824400092.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 23.000,00 23.000,00

0824400092.069 MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO 25.000,00 25.000,00

0824400092.081 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 69.000,00 69.000,00

0824400092.082 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS 16.000,00 16.000,00

0824400092.168 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 37.500,00 37.500,00

0824400092.169 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAEFI 50.500,00 50.500,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,00 5.823.200,00

09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00 188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00 188.500,00

0912200136.001 MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM 188.500,00 188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,00 3.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,00 3.950.000,00

0927100146.002 MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,00 3.950.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.684.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.684.700,00

0927200000.001 APORTES AO RPPS - LEI N 1.095 84.700,00

0927200000.025 APORTES AO RPPS - LEI N 1095 1.600.000,00

10 SAUDE 8.843.000,00 9.133.000,00

10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00 472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00 472.000,00

1012200082.040 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 472.000,00 472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 2.747.000,00 2.747.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 2.747.000,00 2.747.000,00

1030100082.041 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 1.527.000,00 1.527.000,00

1030100082.049 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB 621.000,00 621.000,00

1030100082.050 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC 202.000,00 202.000,00

1030100082.137 MANUTENCAO DE SERVICOS DE SAUDE - POESP 17.000,00 17.000,00

1030100082.166 FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS 380.000,00 380.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.649.500,00 4.939.500,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00

1030200000.015 CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE 200.000,00

1030200000.113 SUBVENÇÕES A ENTIDADES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE 90.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.649.500,00 4.649.500,00

1030200082.042 MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO 2.194.000,00 2.194.000,00

1030200082.043 MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS 1.650.500,00 1.650.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1030200082.045 MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA 742.000,00 742.000,00

1030200082.051 MANUTENCAO DO MAC - BLMAC 63.000,00 63.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 355.500,00 355.500,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 355.500,00 355.500,00

1030300082.046 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR 312.500,00 312.500,00

1030300082.052 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS 29.000,00 29.000,00

1030300082.138 MANUNTECAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS 14.000,00 14.000,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00 375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00 375.000,00

1030400082.077 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS 375.000,00 375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 244.000,00 244.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 244.000,00 244.000,00

1030500082.078 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS 61.000,00 61.000,00

1030500082.091 MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES 80.000,00 80.000,00

1030500082.165 FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACE 103.000,00 103.000,00

12 EDUCACAO 430.000,00 7.180.500,00 7.610.500,00

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00 456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00 456.000,00

1230600062.019 MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL 70.000,00 70.000,00

1230600062.020 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC 45.600,00 45.600,00

1230600062.021 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 130.000,00 130.000,00

1230600062.022 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE 30.400,00 30.400,00

1230600062.023 MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE 80.000,00 80.000,00

1230600062.086 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE 100.000,00 100.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 4.107.000,00 4.437.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 330.000,00 4.107.000,00 4.437.000,00

1236100061.125 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O  ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 330.000,00

1236100062.012 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS 1.019.000,00 1.019.000,00

1236100062.013 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS 401.000,00 401.000,00

1236100062.014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 90.000,00 90.000,00

1236100062.015 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 159.000,00 159.000,00

1236100062.024 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO 147.500,00 147.500,00

1236100062.025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO 39.000,00 39.000,00

1236100062.026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE 10.000,00 10.000,00

1236100062.065 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE 2.171.000,00 2.171.000,00

1236100062.079 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE 10.000,00 10.000,00

1236100062.085 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 60.500,00 60.500,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00 160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00 160.000,00

1236400062.027 MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR 160.000,00 160.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

12365 EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 2.457.500,00 2.557.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 100.000,00 2.457.500,00 2.557.500,00

1236500061.124 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O ENSINO INFANTIL 100.000,00 100.000,00

1236500062.011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 915.000,00 915.000,00

1236500062.016 MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 153.000,00 153.000,00

1236500062.066 MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE 1.123.000,00 1.123.000,00

1236500062.067 MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE 189.500,00 189.500,00

1236500062.080 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE 5.000,00 5.000,00

1236500062.092 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL 72.000,00 72.000,00

13 CULTURA 50.000,00 738.500,00 1.108.500,00

13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 50.000,00 91.000,00 141.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,00 10.000,00

1339100122.087 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000,00 10.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,00 81.000,00 131.000,00

1339100161.129 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00

1339100162.028 MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL 81.000,00 81.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 647.500,00 967.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 647.500,00 967.500,00

1339200120.104 CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA 250.000,00

1339200120.106 CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO 70.000,00

1339200122.029 MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS 122.500,00 122.500,00

1339200122.030 MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS 30.000,00 30.000,00

1339200122.031 MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE 35.000,00 35.000,00

1339200122.133 REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00

1339200122.134 REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE 260.000,00 260.000,00

1339200122.164 MANUTENÇÃO DAS OFICINAS CULTURAIS 160.000,00 160.000,00

1339200122.193 CONTRIBUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO 25.000,00 25.000,00

15 URBANISMO 550.000,00 2.192.500,00 2.742.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00 450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00 450.000,00

1545100071.004 RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS 450.000,00 450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 100.000,00 2.192.500,00 2.292.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 100.000,00 2.192.500,00 2.292.500,00

1545200071.126 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS 100.000,00 100.000,00

1545200072.033 MANUTENCAO DE VIAS URBANAS 185.000,00 185.000,00

1545200072.034 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS 1.081.500,00 1.081.500,00

1545200072.035 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 210.500,00 210.500,00

1545200072.036 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS 63.000,00 63.000,00

1545200072.037 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 35.000,00 35.000,00

1545200072.038 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 557.500,00 557.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1545200072.088 MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES 15.000,00 15.000,00

1545200072.093 ARBORIZACAO URBANA 10.000,00 10.000,00

1545200072.159 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL 15.000,00 15.000,00

1545200072.172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL 20.000,00 20.000,00

20 AGRICULTURA 74.400,00 655.000,00 735.400,00

20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 74.400,00 655.000,00 735.400,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 74.400,00 655.000,00 735.400,00

2060800050.110 CONTRIBUICAO AO CONVENIO DE INSPECAO DA CIMOG 6.000,00

2060800051.051 CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER 74.400,00 74.400,00

2060800052.008 MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL 148.500,00 148.500,00

2060800052.010 MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL 302.000,00 302.000,00

2060800052.070 MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA 189.000,00 189.000,00

2060800052.083 MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA 15.500,00 15.500,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00

23695 TURISMO 8.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

2369500000.102 CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO 8.000,00

26 TRANSPORTE 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 100.000,00 2.073.200,00 2.173.200,00

2678200111.128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM 100.000,00 100.000,00

2678200112.055 MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM 2.073.200,00 2.073.200,00

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00 333.000,00

27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00 333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00 333.000,00

2781200122.064 MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR 267.500,00 267.500,00

2781200122.094 MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO 5.000,00 5.000,00

2781200122.135 MANUTENCAO DO CLUBE MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

2781200122.136 MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 30.500,00 30.500,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56

28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56

2884300000.008 AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS 393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

2884600000.026 SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS 300.000,00

99 RESERVAS 2.563.583,66 2.563.583,66

99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,66 2.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,66 2.363.583,66

9999799999.999 RESERVAS 2.363.583,66 2.363.583,66

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00 200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00 200.000,00

9999999999.999 RESERVAS 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade: 38.624.983,6631.066.111,443.847.983,66

Total do Órgão: 38.624.983,6631.066.111,443.847.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAUnidade

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.019.667,00 60.500,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.019.667,00 60.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00711.117,00 60.500,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 84.700,0084.700,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 84.700,0084.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 84.700,0084.700,00

Total Unidade: 1.164.867,0060.500,001.104.367,00

Total Órgão: 1.164.867,0060.500,001.104.367,00

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade

04 ADMINISTRACAO 2.577.244,442.532.244,44 45.000,00
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.532.244,44 45.000,00

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.283.644,44 45.000,00

Total Unidade: 2.577.244,4445.000,002.532.244,44

Total Órgão: 2.577.244,4445.000,002.532.244,44

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão

0202 - SERVICO FINANCEIROUnidade

04 ADMINISTRACAO 995.000,00995.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00380.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.600.000,001.600.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.600.000,001.600.000,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.600.000,001.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56455.000,00 238.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56155.000,00 238.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56155.000,00 238.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

99 RESERVAS 200.000,00
99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00

Total Unidade: 3.488.588,56238.588,563.050.000,00

Total Órgão: 3.488.588,56238.588,563.050.000,00

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

20 AGRICULTURA 735.400,00685.400,00 50.000,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,00685.400,00 50.000,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,00685.400,00 50.000,00

Total Unidade: 735.400,0050.000,00685.400,00

Total Órgão: 735.400,0050.000,00685.400,00

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

15 URBANISMO 2.742.500,002.182.500,00 560.000,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,002.182.500,00 110.000,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,002.182.500,00 110.000,00

Total Unidade: 2.742.500,00560.000,002.182.500,00

Total Órgão: 2.742.500,00560.000,002.182.500,00

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

10 SAUDE 7.643.000,007.582.000,00 61.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00462.000,00 10.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00462.000,00 10.000,00

10301 ATENCAO BASICA 1.527.000,001.507.000,00 20.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.527.000,001.507.000,00 20.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.876.500,004.851.500,00 25.000,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.586.500,004.561.500,00 25.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 312.500,00307.500,00 5.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 312.500,00307.500,00 5.000,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00374.000,00 1.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00374.000,00 1.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 80.000,0080.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 80.000,0080.000,00

Total Unidade: 7.643.000,0061.000,007.582.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

10 SAUDE 1.490.000,001.451.000,00 39.000,00
10301 ATENCAO BASICA 1.220.000,001.182.000,00 38.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.220.000,001.182.000,00 38.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 63.000,0063.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 63.000,0063.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 43.000,0043.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 43.000,0043.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 164.000,00163.000,00 1.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 164.000,00163.000,00 1.000,00

Total Unidade: 1.490.000,0039.000,001.451.000,00

Total Órgão: 9.133.000,00100.000,009.033.000,00

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMUnidade

26 TRANSPORTE 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00

Total Unidade: 2.173.200,00200.000,001.973.200,00

Total Órgão: 2.173.200,00200.000,001.973.200,00

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 158.100,00154.600,00 3.500,00
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00154.600,00 3.500,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00154.600,00 3.500,00

Total Unidade: 158.100,003.500,00154.600,00

Total Órgão: 158.100,003.500,00154.600,00

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 890.000,00776.000,00 114.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,0080.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,0080.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,00696.000,00 114.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,00696.000,00 114.000,00

Total Unidade: 890.000,00114.000,00776.000,00

Total Órgão: 890.000,00114.000,00776.000,00

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00306.500,00 26.500,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00306.500,00 26.500,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00306.500,00 26.500,00

Total Unidade: 333.000,0026.500,00306.500,00

Total Órgão: 333.000,0026.500,00306.500,00

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021101 - ENSINO INFANTILUnidade

12 EDUCACAO 1.015.000,00865.000,00 150.000,00
12365 EDUCACAO INFANTIL 1.015.000,00865.000,00 150.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.015.000,00865.000,00 150.000,00

Total Unidade: 1.015.000,00150.000,00865.000,00

021102 - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade

12 EDUCACAO 1.750.000,001.370.000,00 380.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.750.000,001.370.000,00 380.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.750.000,001.370.000,00 380.000,00

Total Unidade: 1.750.000,00380.000,001.370.000,00

021103 - ENSINO - REC.FUNDEB Unidade

12 EDUCACAO 4.018.000,004.016.000,00 2.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.480.500,002.478.500,00 2.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.480.500,002.478.500,00 2.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 1.537.500,001.537.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.537.500,001.537.500,00

Total Unidade: 4.018.000,002.000,004.016.000,00

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade

12 EDUCACAO 827.500,00820.500,00 7.000,00
12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00456.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 206.500,00201.500,00 5.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 206.500,00201.500,00 5.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 5.000,003.000,00 2.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 5.000,003.000,00 2.000,00

Total Unidade: 827.500,007.000,00820.500,00

Total Órgão: 7.610.500,00539.000,007.071.500,00

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade

13 CULTURA 977.500,00951.500,00 26.000,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 10.000,005.000,00 5.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,005.000,00 5.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00946.500,00 21.000,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00946.500,00 21.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,008.000,00

23695 TURISMO 8.000,008.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,008.000,00

Total Unidade: 985.500,0026.000,00959.500,00

021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPALUnidade

13 CULTURA 131.000,0031.000,00 100.000,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 131.000,0031.000,00 100.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,0031.000,00 100.000,00

Total Unidade: 131.000,00100.000,0031.000,00

Total Órgão: 1.116.500,00126.000,00990.500,00

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,004.138.500,00

09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

99 RESERVAS 2.363.583,66
99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,66

Total Unidade: 6.502.083,664.138.500,00

Total Órgão: 6.502.083,664.138.500,00

RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.019.667,00 60.500,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.019.667,00 60.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00711.117,00 60.500,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

04 ADMINISTRACAO 3.572.244,443.527.244,44 45.000,00
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.532.244,44 45.000,00

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.283.644,44 45.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00380.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.048.100,00930.600,00 117.500,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,0080.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,0080.000,00

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00154.600,00 3.500,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00154.600,00 3.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,00696.000,00 114.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,00696.000,00 114.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 5.823.200,005.823.200,00

09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.684.700,001.684.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.684.700,001.684.700,00

10 SAUDE 9.133.000,009.033.000,00 100.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00462.000,00 10.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00462.000,00 10.000,00

10301 ATENCAO BASICA 2.747.000,002.689.000,00 58.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 2.747.000,002.689.000,00 58.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.939.500,004.914.500,00 25.000,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.649.500,004.624.500,00 25.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 355.500,00350.500,00 5.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 355.500,00350.500,00 5.000,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00374.000,00 1.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00374.000,00 1.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 244.000,00243.000,00 1.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 244.000,00243.000,00 1.000,00

12 EDUCACAO 7.610.500,007.071.500,00 539.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00456.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.437.000,004.050.000,00 387.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 4.437.000,004.050.000,00 387.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 2.557.500,002.405.500,00 152.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.557.500,002.405.500,00 152.000,00

13 CULTURA 1.108.500,00982.500,00 126.000,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 141.000,0036.000,00 105.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,005.000,00 5.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,0031.000,00 100.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00946.500,00 21.000,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00946.500,00 21.000,00

15 URBANISMO 2.742.500,002.182.500,00 560.000,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,002.182.500,00 110.000,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,002.182.500,00 110.000,00

20 AGRICULTURA 735.400,00685.400,00 50.000,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,00685.400,00 50.000,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,00685.400,00 50.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,008.000,00

23695 TURISMO 8.000,008.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,008.000,00

26 TRANSPORTE 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,001.973.200,00 200.000,00

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00306.500,00 26.500,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00306.500,00 26.500,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00306.500,00 26.500,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56455.000,00 238.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56155.000,00 238.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56155.000,00 238.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

99 RESERVAS 2.563.583,66
99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,66

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

Total Resumo: 38.624.983,662.063.088,5633.998.311,44

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR

CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAUnidade

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00771.617,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 84.700,00
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 84.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 84.700,00

Total Unidade: 1.164.867,001.080.167,00

Total Órgão: 1.164.867,001.080.167,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade

04 ADMINISTRACAO 2.577.244,442.328.644,44
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.328.644,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.328.644,44

Total Unidade: 2.577.244,442.328.644,44

Total Órgão: 2.577.244,442.328.644,44

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão

0202 - SERVICO FINANCEIROUnidade

04 ADMINISTRACAO 995.000,00615.000,00
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.600.000,00
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.600.000,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

99 RESERVAS 200.000,00200.000,00

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00200.000,00

Total Unidade: 3.488.588,56615.000,00200.000,00

Total Órgão: 3.488.588,56615.000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

20 AGRICULTURA 735.400,0074.400,00 655.000,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,0074.400,00 655.000,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,0074.400,00 655.000,00

Total Unidade: 735.400,00655.000,0074.400,00

Total Órgão: 735.400,00655.000,0074.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

15 URBANISMO 2.742.500,00550.000,00 2.192.500,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,00100.000,00 2.192.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,00100.000,00 2.192.500,00

Total Unidade: 2.742.500,002.192.500,00550.000,00

Total Órgão: 2.742.500,002.192.500,00550.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

10 SAUDE 7.643.000,007.353.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 1.527.000,001.527.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.527.000,001.527.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.876.500,004.586.500,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.586.500,004.586.500,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 312.500,00312.500,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 312.500,00312.500,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 80.000,0080.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 80.000,0080.000,00

Total Unidade: 7.643.000,007.353.000,00

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

10 SAUDE 1.490.000,001.490.000,00
10301 ATENCAO BASICA 1.220.000,001.220.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.220.000,001.220.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 63.000,0063.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 63.000,0063.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 43.000,0043.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 43.000,0043.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 164.000,00164.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 164.000,00164.000,00

Total Unidade: 1.490.000,001.490.000,00

Total Órgão: 9.133.000,008.843.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMUnidade

26 TRANSPORTE 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00

Total Unidade: 2.173.200,002.073.200,00100.000,00

Total Órgão: 2.173.200,002.073.200,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 158.100,00158.100,00
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

Total Unidade: 158.100,00158.100,00

Total Órgão: 158.100,00158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 890.000,0080.000,00 730.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,0080.000,00 730.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,0080.000,00 730.000,00

Total Unidade: 890.000,00730.000,0080.000,00

Total Órgão: 890.000,00730.000,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00333.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00333.000,00

Total Unidade: 333.000,00333.000,00

Total Órgão: 333.000,00333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão

021101 - ENSINO INFANTILUnidade

12 EDUCACAO 1.015.000,00100.000,00 915.000,00
12365 EDUCACAO INFANTIL 1.015.000,00100.000,00 915.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.015.000,00100.000,00 915.000,00

Total Unidade: 1.015.000,00915.000,00100.000,00

021102 - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade

12 EDUCACAO 1.750.000,00330.000,00 1.420.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.750.000,00330.000,00 1.420.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.750.000,00330.000,00 1.420.000,00

Total Unidade: 1.750.000,001.420.000,00330.000,00

021103 - ENSINO - REC.FUNDEB Unidade

12 EDUCACAO 4.018.000,004.018.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.480.500,002.480.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.480.500,002.480.500,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 1.537.500,001.537.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.537.500,001.537.500,00

Total Unidade: 4.018.000,004.018.000,00

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade

12 EDUCACAO 827.500,00827.500,00
12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00456.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 206.500,00206.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 206.500,00206.500,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 5.000,005.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 5.000,005.000,00

Total Unidade: 827.500,00827.500,00

Total Órgão: 7.610.500,007.180.500,00430.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade

13 CULTURA 977.500,00657.500,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 10.000,0010.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,0010.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00647.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00647.500,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00
23695 TURISMO 8.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

Total Unidade: 985.500,00657.500,00

021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPALUnidade

13 CULTURA 131.000,0050.000,00 81.000,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 131.000,0050.000,00 81.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,0050.000,00 81.000,00

Total Unidade: 131.000,0081.000,0050.000,00

Total Órgão: 1.116.500,00738.500,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,004.138.500,00
09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

99 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66

99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,662.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66

Total Unidade: 6.502.083,664.138.500,002.363.583,66

Total Órgão: 6.502.083,664.138.500,002.363.583,66

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00771.617,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

04 ADMINISTRACAO 3.572.244,442.943.644,44
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.328.644,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.328.644,44

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.048.100,0080.000,00 888.100,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,00

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,0080.000,00 730.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,0080.000,00 730.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 5.823.200,004.138.500,00
09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.684.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.684.700,00

10 SAUDE 9.133.000,008.843.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 2.747.000,002.747.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 2.747.000,002.747.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.939.500,004.649.500,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.649.500,004.649.500,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 355.500,00355.500,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 355.500,00355.500,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 244.000,00244.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 244.000,00244.000,00

12 EDUCACAO 7.610.500,00430.000,00 7.180.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00456.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00456.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.437.000,00330.000,00 4.107.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 4.437.000,00330.000,00 4.107.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 2.557.500,00100.000,00 2.457.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.557.500,00100.000,00 2.457.500,00

13 CULTURA 1.108.500,0050.000,00 738.500,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 141.000,0050.000,00 91.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,0010.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,0050.000,00 81.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00647.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00647.500,00

15 URBANISMO 2.742.500,00550.000,00 2.192.500,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00450.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00450.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,00100.000,00 2.192.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,00100.000,00 2.192.500,00

20 AGRICULTURA 735.400,0074.400,00 655.000,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,0074.400,00 655.000,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,0074.400,00 655.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00
23695 TURISMO 8.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

26 TRANSPORTE 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,00100.000,00 2.073.200,00

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00333.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00333.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00

99 RESERVAS 2.563.583,662.563.583,66

99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,662.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

Total Resumo: 38.624.983,6631.066.111,443.847.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR

CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão:

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAUnidade:

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00771.617,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 84.700,0084.700,00
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 84.700,0084.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 84.700,0084.700,00

Total Unidade: 1.164.867,001.164.867,00

Total Órgão: 1.164.867,001.164.867,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão:

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade:

04 ADMINISTRACAO 2.577.244,442.577.244,44
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.577.244,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.328.644,44

Total Unidade: 2.577.244,442.577.244,44

Total Órgão: 2.577.244,442.577.244,44

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão:

0202 - SERVICO FINANCEIROUnidade:

04 ADMINISTRACAO 995.000,00995.000,00
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00380.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.600.000,001.600.000,00
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.600.000,001.600.000,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.600.000,001.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56693.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

99 RESERVAS 200.000,00200.000,00
99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00200.000,00

Total Unidade: 3.488.588,563.488.588,56

Total Órgão: 3.488.588,563.488.588,56

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão:

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade:

20 AGRICULTURA 735.400,00735.400,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,00735.400,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,00735.400,00

Total Unidade: 735.400,00735.400,00

Total Órgão: 735.400,00735.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0205 - SERVICO URBANOÓrgão:

0205 - SERVICO URBANOUnidade:

15 URBANISMO 2.742.500,002.212.000,00 530.500,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00100.000,00 350.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00100.000,00 350.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,002.112.000,00 180.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,002.112.000,00 180.500,00

Total Unidade: 2.742.500,00530.500,002.212.000,00

Total Órgão: 2.742.500,002.212.000,00 530.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade:

10 SAUDE 7.643.000,007.643.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 1.527.000,001.527.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.527.000,001.527.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.876.500,004.876.500,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.586.500,004.586.500,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 312.500,00312.500,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 312.500,00312.500,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 80.000,0080.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 80.000,0080.000,00

Total Unidade: 7.643.000,007.643.000,00

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade:

10 SAUDE 1.490.000,001.490.000,00
10301 ATENCAO BASICA 1.220.000,001.220.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 1.220.000,001.220.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 63.000,0063.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 63.000,0063.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 43.000,0043.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 43.000,0043.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 164.000,00164.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 164.000,00164.000,00

Total Unidade: 1.490.000,001.490.000,00

Total Órgão: 9.133.000,007.643.000,00 1.490.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão:

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMUnidade:

26 TRANSPORTE 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00

Total Unidade: 2.173.200,007.000,002.166.200,00

Total Órgão: 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão:

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 ASSISTENCIA SOCIAL 158.100,00158.100,00
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

Total Unidade: 158.100,00158.100,00

Total Órgão: 158.100,00158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade:

08 ASSISTENCIA SOCIAL 890.000,00757.000,00 133.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,0080.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,0080.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,00677.000,00 133.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,00677.000,00 133.000,00

Total Unidade: 890.000,00133.000,00757.000,00

Total Órgão: 890.000,00757.000,00 133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão:

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade:

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00333.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00333.000,00

Total Unidade: 333.000,00333.000,00

Total Órgão: 333.000,00333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão:

021101 - ENSINO INFANTILUnidade:

12 EDUCACAO 1.015.000,001.015.000,00
12365 EDUCACAO INFANTIL 1.015.000,001.015.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.015.000,001.015.000,00

Total Unidade: 1.015.000,001.015.000,00

021102 - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade:

12 EDUCACAO 1.750.000,001.750.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.750.000,001.750.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.750.000,001.750.000,00

Total Unidade: 1.750.000,001.750.000,00

021103 - ENSINO - REC.FUNDEB Unidade:

12 EDUCACAO 4.018.000,004.018.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.480.500,002.480.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.480.500,002.480.500,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 1.537.500,001.537.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 1.537.500,001.537.500,00

Total Unidade: 4.018.000,004.018.000,00

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade:

12 EDUCACAO 827.500,00360.000,00 467.500,00
12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00200.000,00 256.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00200.000,00 256.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 206.500,00206.500,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 206.500,00206.500,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 5.000,005.000,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 5.000,005.000,00

Total Unidade: 827.500,00467.500,00360.000,00

Total Órgão: 7.610.500,003.125.000,00 4.485.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO Órgão:

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade:

13 CULTURA 977.500,00977.500,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 10.000,0010.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,0010.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00967.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00967.500,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,008.000,00
23695 TURISMO 8.000,008.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,008.000,00

Total Unidade: 985.500,00985.500,00

021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPALUnidade:

13 CULTURA 131.000,00131.000,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 131.000,00131.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,00131.000,00

Total Unidade: 131.000,00131.000,00

Total Órgão: 1.116.500,001.116.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão:

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMUnidade:

09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,004.138.500,00
09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

99 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66
99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,662.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66

Total Unidade: 6.502.083,666.502.083,66

Total Órgão: 6.502.083,666.502.083,66

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 1.080.167,001.080.167,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 771.617,00771.617,00

010310002 PROCESSO LEGISLATIVO 308.550,00308.550,00

04 ADMINISTRACAO 3.572.244,443.572.244,44
04122 ADMINISTRACAO GERAL 2.577.244,442.577.244,44

041220000 ENCARGOS ESPECIAIS 248.600,00248.600,00

041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.328.644,442.328.644,44

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

041230004 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 615.000,00615.000,00

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 380.000,00380.000,00

043310000 ENCARGOS ESPECIAIS 380.000,00380.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.048.100,00915.100,00 133.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 80.000,0080.000,00

082410009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 80.000,0080.000,00

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

082430010 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 158.100,00158.100,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 810.000,00677.000,00 133.000,00

082440009 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 810.000,00677.000,00 133.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 5.823.200,001.684.700,00 4.138.500,00
09122 ADMINISTRACAO GERAL 188.500,00188.500,00

091220013 APOIO ADMINISTRATIVO 188.500,00188.500,00

09271 PREVIDENCIA BASICA 3.950.000,003.950.000,00

092710014 MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.684.700,001.684.700,00

092720000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.684.700,001.684.700,00

10 SAUDE 9.133.000,007.643.000,00 1.490.000,00
10122 ADMINISTRACAO GERAL 472.000,00472.000,00

101220008 SAUDE PARA TODOS 472.000,00472.000,00

10301 ATENCAO BASICA 2.747.000,001.527.000,00 1.220.000,00

103010008 SAUDE PARA TODOS 2.747.000,001.527.000,00 1.220.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.939.500,004.876.500,00 63.000,00

103020000 ENCARGOS ESPECIAIS 290.000,00290.000,00

103020008 SAUDE PARA TODOS 4.649.500,004.586.500,00 63.000,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 355.500,00312.500,00 43.000,00

103030008 SAUDE PARA TODOS 355.500,00312.500,00 43.000,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA 375.000,00375.000,00

103040008 SAUDE PARA TODOS 375.000,00375.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 244.000,0080.000,00 164.000,00

103050008 SAUDE PARA TODOS 244.000,0080.000,00 164.000,00

12 EDUCACAO 7.610.500,003.125.000,00 4.485.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 456.000,00200.000,00 256.000,00

123060006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 456.000,00200.000,00 256.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.437.000,001.750.000,00 2.687.000,00

123610006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 4.437.000,001.750.000,00 2.687.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00

123640006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 160.000,00160.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 2.557.500,001.015.000,00 1.542.500,00

123650006 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO 2.557.500,001.015.000,00 1.542.500,00

13 CULTURA 1.108.500,001.108.500,00
13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 141.000,00141.000,00

133910012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 10.000,0010.000,00

133910016 PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPAL 131.000,00131.000,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 967.500,00967.500,00

133920012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 967.500,00967.500,00

15 URBANISMO 2.742.500,002.212.000,00 530.500,00
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000,00100.000,00 350.000,00

154510007 CIDADE DO FUTURO 450.000,00100.000,00 350.000,00

15452 SERVICOS URBANOS 2.292.500,002.112.000,00 180.500,00

154520007 CIDADE DO FUTURO 2.292.500,002.112.000,00 180.500,00

20 AGRICULTURA 735.400,00735.400,00
20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 735.400,00735.400,00

206080005 APOIO AO PRODUTOR RURAL 735.400,00735.400,00

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,008.000,00
23695 TURISMO 8.000,008.000,00

236950000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,008.000,00

26 TRANSPORTE 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00

267820011 CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS 2.173.200,002.166.200,00 7.000,00

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00333.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO 333.000,00333.000,00

278120012 CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADOR 333.000,00333.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56693.588,56
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 393.588,56393.588,56

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.588,56393.588,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00300.000,00

99 RESERVAS 2.563.583,66200.000,00 2.363.583,66
99997 RESERVA DO RPPS 2.363.583,662.363.583,66

999979999 RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00200.000,00

999999999 RESERVAS 200.000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

Total Resumo: 38.624.983,6625.476.900,00 13.148.083,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR

CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIA
01 LEGISLATIVA 1.080.167,00

02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL 84.700,00

10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 1.164.867,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO 2.577.244,44

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 2.577.244,44

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0202 - SERVICO FINANCEIRO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO 995.000,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.600.000,00

10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56

99 RESERVAS 200.000,00

Total: 3.488.588,56

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 735.400,00

21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 735.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0205 - SERVICO URBANO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO 2.742.500,00

16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 2.742.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE 9.133.000,00

11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 9.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                         
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEM
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.173.200,00

27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 2.173.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                           
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL 158.100,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                             
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL 890.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 890.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                               
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER 333.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO 7.610.500,00

13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 7.610.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA 1.108.500,00

14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00

24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS

Total: 1.116.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOM
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL 4.138.500,00

10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCACAO
13 CULTURA
14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS
24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS 2.363.583,66

Total: 6.502.083,66

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                                                                                       
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 1.080.167,00

02 JUDICIARIA
03 ESSENCIAL A JUSTICA
04 ADMINISTRACAO 3.572.244,44

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANCA PUBLICA
07 RELACOES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.048.100,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 5.823.200,00

10 SAUDE 9.133.000,00

11 TRABALHO
12 EDUCACAO 7.610.500,00

13 CULTURA 1.108.500,00

14 DIREITOS DE CIDADANIA
15 URBANISMO 2.742.500,00

16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 735.400,00

21 ORGANIZACAO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVICOS 8.000,00

24 COMUNICACOES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.173.200,00

27 DESPORTO E LAZER 333.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 693.588,56

99 RESERVAS 2.563.583,66

Total: 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR

CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 200.000,00
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 500,00
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 20.000,00
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 5.000,00
11125301000 Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal 350.000,00
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 500.000,00
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 80.000,00
11145111000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 620.000,00
11145112000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 3.000,00
11145113000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 1.500,00
11145114000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 200,00
11220101001 Txs p/ Prest. de Serv. de Cemiterios 6.000,00
11220101002 Txs de Serv. de Limpeza de Vias Urbanas 70.000,00
11220101003 Txs Emolumentos e Custas Proc. Administrativas 1.000,00
11220101004 Txs Licenc.Func. Estab. Comercial Ind. e Prest.Ser 18.000,00
11220101005 Txs de Licenca para Execucao de Obras 8.000,00
11220101006 Txs Utilizacao de Area de Dom. Publico 3.000,00
11220101007 Txs de Avaliacao de Projeto de Constr.Civil 1.000,00
11220101008 Outras Taxas por Exercicio do Poder de Policia 150,00
11220101009 Txs de Servicos Cadastrais 40.000,00
11220101010 Txs de Cancelamento de Projetos 100,00
11220101011 Txs de Habite-se 1.500,00
11220102001 Txs Emolum. e Custas Proc. Adm.- Multas/Juros 100,00
11220102002 Txs Serv. Limpeza de Vias Urb. - Multas/Juros 100,00
11220102003 Txs Outros Serv. em Geral - Multas/Juros 1.500,00
11220102004 Txs Inspecao Conta Fiscal - Multas/Juros 500,00
11220103001 Txs Outros Serv. em Geral - Div. Ativa 40.000,00
11220103002 Txs Inspecao Conta Fiscal - Div. Ativa 6.000,00
11220104001 Txs Outros Serv. em Geral - D.Ativ-Mult/Jur 20.000,00
11220104002 Txs Inspecao Conta Fiscal - D.Ativ-Mult/Jur 3.000,00
12150111000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 900.000,00
12150121000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 7.000,00
12415001000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 180.400,00
13110111001 Alugueis e Arrendamentos - Principal 60.000,00
13210101001 Remun. Dep. Bancarios - Outros Rec. Nao Vinculados 650.000,00
13210101002 Remun. Depositos Bancarios - FUNDEB 18.000,00
13210101004 Remun. Depositos Bancarios ENSINO 30.000,00
13210101005 Remun. Depositos Bancarios SAUDE 5.000,00
13210101006 Remun. Depositos Bancarios CIDE 1.000,00
13210101007 Remun. Depositos Bancarios FNAS 5.000,00
13210101008 Remun. Depositos Bancarios BLVGS 1.000,00
13210101009 Remun. Depositos Bancarios PAFARM 1.000,00
13210101010 Remun. Depositos Bancarios BLMAC 1.000,00
13210101011 Remun. Depositos Bancarios PSCASA 1.000,00
13210101012 Remun. Depositos Bancarios BLATB 1.000,00
13210101013 Remun. Depositos Bancarios PNAE 1.000,00
13210101014 Remun. Depositos Bancarios PNATE 1.000,00
13210101015 Remun. Depositos Bancarios QESE 5.000,00
13210101016 Remun. Depositos Bancarios FEAS 1.000,00
13210101019 Remun. Depositos Bancarios ILUMIN 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

13210101020 Remun. Depositos Bancarios FARPOP 1.000,00
13210101021 Remun. Depositos Bancarios PTE 2.500,00
13210101022 Remun. Depositos Bancarios POESP 1.000,00
13210101041 Remun. Depositos Bancarios - FIA 50,00
13210401001 Remun. Rec. Reg Proprio Prev Social RPPS-Principal 1.899.998,10
13999901001 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 100,00
16110101002 Emolumentos e Custas Decorrentes de Consultas 500,00
16110101003 Serv. de Coleta, Transp.Trat e Dest. Final de Esg 220.000,00
16110101004 Serv. de Prep. Terra em Prop. Particulares 2.000,00
16110201000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.000,00
16110301001 Serv. de Registro Certific/Fiscaliz - Principal 100,00
16999901001 Outros Servicos - Outros 7.000,00
16999901002 Servico de Cemiterio 15.000,00
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.000.000,00
17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.800.000,00
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 37.000,00
17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 350.000,00
17135011001 Transf SUS-Bl. Manut-Atencao Primaria - Principal 620.000,00
17135011003 Transf SUS - Manut Atencao Primaria - ACS 380.000,00
17135031001 Transf SUS-Bl. Manut-Vigilancia em Saude-Principal 60.000,00
17135031002 Transf SUS-Bl Manut. Vigilancia em Saude - ACE 103.000,00
17135041001 Transf SUS-Bl. Manut-Assist. Farmaceut.-Principal 28.000,00
17145001000 Transf.do Salário-Educação - Principal 200.000,00
17145201000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 75.000,00
17145301000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 38.000,00
17165001001 Transf. Rec. FNAS - IGD.SUAS 16.000,00
17165001003 Transf. Rec. FNAS - PSB 64.000,00
17165001004 Transf. Rec. FNAS - PAB 23.000,00
17199901002 Outras Transf. Rec. da Uniao - LC 176-2020 63.000,00
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 7.500.000,00
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 1.250.000,00
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 80.000,00
17215301000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 6.000,00
17235001001 Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - PSCASA 201.000,00
17235001002 Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude BLMAC 62.000,00
17235001003 Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - FARPOP 13.000,00
17235001004 Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - POESP 16.000,00
17295101001 Transf. de Estados Dest. Assist. Social-FEAS 24.000,00
17295201001 Transf. Rec. Destinados a Prog. de Educacao - PTE 145.000,00
17515001000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 4.000.000,00
19229901001 Outras Restituicoes - Principal 10.000,00
19999921002 Outras Rec Nao Arrecad/Projet p/ RFB Primar-Princ 80.000,00
72150211000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.616.797,00
72155113000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil Ativo - 238.588,56
72155114000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil Ativo - 155.000,00
79990101001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Period Amort Deficit Atuar RPPS-Pr 1.684.700,00

Total da Receita 43.958.983,66

9517115111000 Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal (3.220.000,00)
9517115201000 Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Pri (7.000,00)

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

9517215001000 Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (1.800.000,00)
9517215101000 Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (288.000,00)
9517215201000 Dedução FUNDEB -  Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (19.000,00)

Total da Redução (5.334.000,00)

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

Total Líquido da Receita: 38.624.983,66

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                 
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
11125001000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0000001 200.000,00

11125002000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000002 500,00

11125003000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000003 20.000,00

11125004000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000004 5.000,00

11125301000 - Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal 0000005 350.000,00

11130311000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000006 500.000,00

11130341000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000007 80.000,00

11145111000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 0000008 620.000,00

11145112000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000009 3.000,00

11145113000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 0000010 1.500,00

11145114000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000011 200,00

11220101001 - Txs p/ Prest. de Serv. de Cemiterios 0000012 6.000,00

11220101002 - Txs de Serv. de Limpeza de Vias Urbanas 0000013 70.000,00

11220101003 - Txs Emolumentos e Custas Proc. Administrativas 0000014 1.000,00

11220101004 - Txs Licenc.Func. Estab. Comercial Ind. e Prest.Ser 0000015 18.000,00

11220101005 - Txs de Licenca para Execucao de Obras 0000016 8.000,00

11220101006 - Txs Utilizacao de Area de Dom. Publico 0000017 3.000,00

11220101007 - Txs de Avaliacao de Projeto de Constr.Civil 0000018 1.000,00

11220101008 - Outras Taxas por Exercicio do Poder de Policia 0000019 150,00

11220101009 - Txs de Servicos Cadastrais 0000020 40.000,00

11220101010 - Txs de Cancelamento de Projetos 0000021 100,00

11220101011 - Txs de Habite-se 0000022 1.500,00

11220102001 - Txs Emolum. e Custas Proc. Adm.- Multas/Juros 0000023 100,00

11220102002 - Txs Serv. Limpeza de Vias Urb. - Multas/Juros 0000024 100,00

11220102003 - Txs Outros Serv. em Geral - Multas/Juros 0000025 1.500,00

11220102004 - Txs Inspecao Conta Fiscal - Multas/Juros 0000026 500,00

11220103001 - Txs Outros Serv. em Geral - Div. Ativa 0000027 40.000,00

11220103002 - Txs Inspecao Conta Fiscal - Div. Ativa 0000028 6.000,00

11220104001 - Txs Outros Serv. em Geral - D.Ativ-Mult/Jur 0000029 20.000,00

11220104002 - Txs Inspecao Conta Fiscal - D.Ativ-Mult/Jur 0000030 3.000,00

12150111000 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 0000001 900.000,00

12150121000 - Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 0000002 7.000,00

12415001000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 0000031 180.400,00

13110111001 - Alugueis e Arrendamentos - Principal 0000032 60.000,00

13210101001 - Remun. Dep. Bancarios - Outros Rec. Nao Vinculados 0000033 650.000,00

13210101002 - Remun. Depositos Bancarios - FUNDEB 0000034 18.000,00

13210101004 - Remun. Depositos Bancarios ENSINO 0000035 30.000,00

13210101005 - Remun. Depositos Bancarios SAUDE 0000036 5.000,00

13210101006 - Remun. Depositos Bancarios CIDE 0000037 1.000,00

13210101007 - Remun. Depositos Bancarios FNAS 0000038 5.000,00

13210101008 - Remun. Depositos Bancarios BLVGS 0000039 1.000,00

13210101009 - Remun. Depositos Bancarios PAFARM 0000040 1.000,00

13210101010 - Remun. Depositos Bancarios BLMAC 0000041 1.000,00

13210101011 - Remun. Depositos Bancarios PSCASA 0000042 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                   
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
13210101012 - Remun. Depositos Bancarios BLATB 0000043 1.000,00

13210101013 - Remun. Depositos Bancarios PNAE 0000044 1.000,00

13210101014 - Remun. Depositos Bancarios PNATE 0000045 1.000,00

13210101015 - Remun. Depositos Bancarios QESE 0000046 5.000,00

13210101016 - Remun. Depositos Bancarios FEAS 0000047 1.000,00

13210101019 - Remun. Depositos Bancarios ILUMIN 0000048 100,00

13210101020 - Remun. Depositos Bancarios FARPOP 0000049 1.000,00

13210101021 - Remun. Depositos Bancarios PTE 0000050 2.500,00

13210101022 - Remun. Depositos Bancarios POESP 0000051 1.000,00

13210101041 - Remun. Depositos Bancarios - FIA 0000052 50,00

13210401001 - Remun. Rec. Reg Proprio Prev Social RPPS-Principal 0000003 1.899.998,10

13999901001 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal 0000053 100,00

16110101002 - Emolumentos e Custas Decorrentes de Consultas 0000054 500,00

16110101003 - Serv. de Coleta, Transp.Trat e Dest. Final de Esg 0000055 220.000,00

16110101004 - Serv. de Prep. Terra em Prop. Particulares 0000056 2.000,00

16110201000 - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 0000057 1.000,00

16110301001 - Serv. de Registro Certific/Fiscaliz - Principal 0000058 100,00

16999901001 - Outros Servicos - Outros 0000059 7.000,00

16999901002 - Servico de Cemiterio 0000060 15.000,00

17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000061 17.000.000,00

17115121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000062 1.800.000,00

17115201000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000063 37.000,00

17125241000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000064 350.000,00

17135011001 - Transf SUS-Bl. Manut-Atencao Primaria - Principal 0000065 620.000,00

17135011003 - Transf SUS - Manut Atencao Primaria - ACS 0000066 380.000,00

17135031001 - Transf SUS-Bl. Manut-Vigilancia em Saude-Principal 0000067 60.000,00

17135031002 - Transf SUS-Bl Manut. Vigilancia em Saude - ACE 0000068 103.000,00

17135041001 - Transf SUS-Bl. Manut-Assist. Farmaceut.-Principal 0000069 28.000,00

17145001000 - Transf.do Salário-Educação - Principal 0000070 200.000,00

17145201000 - Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 0000071 75.000,00

17145301000 - Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 0000072 38.000,00

17165001001 - Transf. Rec. FNAS - IGD.SUAS 0000073 16.000,00

17165001003 - Transf. Rec. FNAS - PSB 0000074 64.000,00

17165001004 - Transf. Rec. FNAS - PAB 0000075 23.000,00

17199901002 - Outras Transf. Rec. da Uniao - LC 176-2020 0000076 63.000,00

17215001000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000077 7.500.000,00

17215101000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000078 1.250.000,00

17215201000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000079 80.000,00

17215301000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000080 6.000,00

17235001001 - Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - PSCASA 0000081 201.000,00

17235001002 - Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude BLMAC 0000082 62.000,00

17235001003 - Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - FARPOP 0000083 13.000,00

17235001004 - Transf. Rec. Est. Sistema Unico Saude - POESP 0000084 16.000,00

17295101001 - Transf. de Estados Dest. Assist. Social-FEAS 0000085 24.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA 
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO                     
MINAS GERAIS 
18.187.815/0001-97

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
17295201001 - Transf. Rec. Destinados a Prog. de Educacao - PTE 0000086 145.000,00

17515001000 - Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 0000087 4.000.000,00

19229901001 - Outras Restituicoes - Principal 0000088 10.000,00

19999921002 - Outras Rec Nao Arrecad/Projet p/ RFB Primar-Princ 0000089 80.000,00

72150211000 - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0000004 1.616.797,00

72155113000 - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -  Dívida Ativa 0000005 238.588,56

72155114000 - Corrente Intraorçamentária - Contrib.Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000006 155.000,00

79990101001 - Corrente Intraorçamentária - Aportes Period Amort Deficit Atuar RPPS-Principal 0000007 1.684.700,00

43.958.983,66Subtotal:

9517115111000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000090 (3.220.000,00)

9517115201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000091 (7.000,00)

9517215001000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000092 (1.800.000,00)

9517215101000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000093 (288.000,00)

9517215201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000094 (19.000,00)

(5.334.000,00)Subtotal:

Total da Receita: 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAUnidade

01010101.0103100014.001 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 12.100,000000001Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 12.100,00
01010101.0103100014.002 - MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 308.550,000000002Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.350,000000003Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.297,000000004Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 60.500,000000005Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.250,000000006Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 14.520,000000007Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 60.500,000000008Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 108.900,000000009Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.500,000000010Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 741.367,00
01010101.0103100014.004 - HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.050,000000011Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 6.050,000000012Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 12.100,00
01010101.0103100014.005 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 6.050,000000013Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 6.050,00
01010101.0103100024.003 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 254.100,000000014Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 54.450,000000015Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 308.550,00
01010101.0927200000.001 - APORTES AO RPPS - LEI N 1.095

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 84.700,000000016Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 84.700,00

1.164.867,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.164.867,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade

02010201.0412200000.003 - CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 27.000,000000001Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 27.000,00
02010201.0412200000.005 - CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 9.600,000000002Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 9.600,00
02010201.0412200000.006 - MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 135.000,000000003Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 135.000,00
02010201.0412200000.099 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000004Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 6.400,000000005Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.600,000000006Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 40.000,00
02010201.0412200000.105 - CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 10.000,000000007Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
02010201.0412200000.107 - CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 27.000,000000008Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 27.000,00
02010201.0412200032.001 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 185.000,000000009Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,000000010Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000011Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000012Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000013Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000014Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 264.000,00
02010201.0412200032.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,000000015Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.644,440000016Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,000000017Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000018Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,000000019Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,000000020Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOUnidade

33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 2.000,000000021Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 30.000,000000022Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000023Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 260.000,000000024Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100.000,000000025Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 250.000,000000026Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 200.000,000000027Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,000000028Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33909100000 - Sentenças Judiciais 3.000,000000029Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,000000030Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 1.575.644,44
02010201.0412200032.005 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 450.000,000000031Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 450.000,00
02010201.0412200032.131 - MANUTENCAO DA OFICINA GERAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000032Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000033Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 20.000,00
02010201.0412200032.132 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000034Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000035Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000036Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 19.000,00

2.577.244,44Total Unidade:

Total Órgão: 2.577.244,44

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão

0202 - SERVICO FINANCEIROUnidade

02020202.0412300042.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,000000037Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,000000038Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000039Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000040Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000041Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000042Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000043Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000044Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,000000045Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000046Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 615.000,00
02020202.0433100000.007 - CONTRIBUICAO AO PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 380.000,000000047Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 380.000,00
02020202.0927200000.025 - APORTES AO RPPS - LEI N 1095

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.600.000,000000048Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 1.600.000,00
02020202.2884300000.008 - AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS

32912200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 155.000,000000049Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
46917100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 238.588,560000050Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 393.588,56
02020202.2884600000.026 - SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS

33909100000 - Sentenças Judiciais 300.000,000000051Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 300.000,00
02020202.9999999999.999 - RESERVAS

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 200.000,000000052Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 200.000,00

3.488.588,56Total Unidade:

Total Órgão: 3.488.588,56

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

02030203.2060800050.110 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO DE INSPECAO DA CIMOG

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 6.000,000000053Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 6.000,00
02030203.2060800051.051 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 74.400,000000054Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 74.400,00
02030203.2060800052.008 - MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000055Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,000000056Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000057Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000058Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000059Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000060Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000061Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000062Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000063Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 148.500,00
02030203.2060800052.010 - MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000064Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,000000065Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,000000066Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 8.000,000000067Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000068Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000069Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 500,000000070Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000071Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000072Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000073Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000074Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 302.000,00
02030203.2060800052.070 - MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000075Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000076Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000077Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000078Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000079Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000080Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000081Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000082Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000083Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 189.000,00
02030203.2060800052.083 - MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000084Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000085Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.500,000000086Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.500,000000087Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 15.500,00

735.400,00Total Unidade:

Total Órgão: 735.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

02050205.1545100071.004 - RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000088Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,000000089Fiscal17040000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
Total Projeto/Atividade: 450.000,00
02050205.1545200071.126 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000090Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
02050205.1545200072.033 - MANUTENCAO DE VIAS URBANAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,000000091Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000092Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 185.000,00
02050205.1545200072.034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,000000093Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,000000094Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000095Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,000000096Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,000000097Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,000000098Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000099Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000100Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000101Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 150.000,000000102Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000103Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 1.081.500,00
02050205.1545200072.035 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000104Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 170.500,000000105Fiscal17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000106Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000107Fiscal17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Total Projeto/Atividade: 210.500,00
02050205.1545200072.036 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000108Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000109Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000110Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000111Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000112Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000113Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000114Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000115Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.000,000000116Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.500,000000117Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 63.000,00
02050205.1545200072.037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000118Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,000000119Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 35.000,00
02050205.1545200072.038 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,000000120Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 275.000,000000121Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000122Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 20.000,000000123Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000124Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,000000125Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000126Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000127Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000128Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,000000129Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 557.500,00
02050205.1545200072.088 - MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000130Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000131Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 15.000,00
02050205.1545200072.093 - ARBORIZACAO URBANA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000132Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
02050205.1545200072.159 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000133Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000134Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 15.000,00
02050205.1545200072.172 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000135Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0205 - SERVICO URBANOÓrgão

0205 - SERVICO URBANOUnidade

2.742.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.742.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

0206020601.1012200082.040 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000136Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000137Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000138Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000139Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000140Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000141Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000142Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000143Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000144Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 35.000,000000145Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 170.000,000000146Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000147Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33909100000 - Sentenças Judiciais 50.000,000000148Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000149Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 472.000,00
0206020601.1030100082.041 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,000000150Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,000000151Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,000000152Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000153Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 35.000,000000154Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,000000155Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 5.000,000000156Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000157Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,000000158Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 25.000,000000159Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000160Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 1.527.000,00
0206020601.1030200000.015 - CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 200.000,000000161Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 200.000,00
0206020601.1030200000.113 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 90.000,000000162Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 90.000,00
0206020601.1030200082.042 - MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,000000163Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,000000164Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000165Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,000000166Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,000000167Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,000000168Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000169Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000170Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000171Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000.000,000000172Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,000000173Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 2.194.000,00
0206020601.1030200082.043 - MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 350.000,000000174Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.300.000,000000175Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,000000176Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 1.650.500,00
0206020601.1030200082.045 - MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000177Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 420.000,000000178Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000179Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 80.000,000000180Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000181Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000182Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 5.000,000000183Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 85.000,000000184Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000185Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000186Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 742.000,00
0206020601.1030300082.046 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,000000187Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000,000000188Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000189Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000190Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,000000191Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000192Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000193Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOSUnidade

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000194Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 130.000,000000195Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000196Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000197Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 312.500,00
0206020601.1030400082.077 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,000000198Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,000000199Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000200Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 4.000,000000201Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000,000000202Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,000000203Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000204Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000205Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000206Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000207Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000208Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 375.000,00
0206020601.1030500082.091 - MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 40.000,000000209Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 40.000,000000210Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Total Projeto/Atividade: 80.000,00

7.643.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

0206020602.1030100082.049 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,000000211Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 279.000,000000212Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000213Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000214Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000215Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000216Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 500,000000217Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000218Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.500,000000219Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000220Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 40.000,000000221Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000222Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,000000223Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
Total Projeto/Atividade: 621.000,00
0206020602.1030100082.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000224Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000225Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 300,000000226Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000227Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 200,000000228Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000229Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 70.000,000000230Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 70.000,000000231Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000232Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Total Projeto/Atividade: 202.000,00
0206020602.1030100082.137 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE SAUDE - POESP

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.500,000000233Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 200,000000234Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000235Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 300,000000236Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000237Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Total Projeto/Atividade: 17.000,00
0206020602.1030100082.166 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 316.500,000000238Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000239Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000240Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000241Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000242Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000243Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000244Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
Total Projeto/Atividade: 380.000,00
0206020602.1030200082.051 - MANUTENCAO DO MAC - BLMAC

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 63.000,000000245Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Total Projeto/Atividade: 63.000,00
0206020602.1030300082.052 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 29.000,000000246Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
Total Projeto/Atividade: 29.000,00
0206020602.1030300082.138 - MANUNTECAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.000,000000247Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Total Projeto/Atividade: 14.000,00
0206020602.1030500082.078 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.500,000000248Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,000000249Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000250Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000251Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000252Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000253Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 500,000000254Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000255Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000256Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000257Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000258Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
Total Projeto/Atividade: 61.000,00
0206020602.1030500082.165 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 81.500,000000259Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000260Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000261Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000262Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,000000263Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,000000264Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000265Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s
Total Projeto/Atividade: 103.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOSUnidade

1.490.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 9.133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMUnidade

02070207.2678200111.128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000266Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
02070207.2678200112.055 - MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000267Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 510.000,000000268Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000269Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,000000270Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,000000271Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000272Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000273Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000274Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000275Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 667.200,000000276Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000277Fiscal17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000278Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 400.000,000000279Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000280Fiscal17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,000000281Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 2.073.200,00

2.173.200,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.173.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEUnidade

02080208.0824300102.056 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.000,000000282Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,000000283Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000284Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000285Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000286Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000287Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000288Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000289Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 7.000,000000290Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000291Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000292Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 153.000,00
02080208.0824300102.057 - MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000293Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.600,000000294Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000295Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 3.600,00
02080208.0824300102.167 - MANUTENÇAO DO FIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000296Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000297Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000298Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
Total Projeto/Atividade: 1.500,00

158.100,00Total Unidade:

Total Órgão: 158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

02090209.0824100090.112 - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEX

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 80.000,000000299Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 80.000,00
02090209.0824400091.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,000000300Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 80.000,00
02090209.0824400092.058 - MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000301Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 40.000,000000302Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000303Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,000000304Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.000,000000305Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 111.000,00
02090209.0824400092.059 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,000000306Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,000000307Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,000000308Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 8.000,000000309Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,000000310Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000311Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000312Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000313Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,000000314Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.000,000000315Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 42.000,000000316Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000317Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,000000318Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 382.000,00
02090209.0824400092.061 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000319Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000320Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 16.000,00
02090209.0824400092.062 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000321Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000322Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000323Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.500,000000324Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.500,000000325Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000326Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Total Projeto/Atividade: 23.000,00
02090209.0824400092.069 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,000000327Fiscal16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,000000328Fiscal16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Total Projeto/Atividade: 25.000,00
02090209.0824400092.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000329Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.500,000000330Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 6.000,000000331Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000332Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000333Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000334Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000335Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000336Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000337Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Total Projeto/Atividade: 69.000,00
02090209.0824400092.082 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000338Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000339Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.000,000000340Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.000,000000341Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000342Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Total Projeto/Atividade: 16.000,00
02090209.0824400092.168 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,000000343Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000344Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000345Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000346Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000347Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000348Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000349Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000350Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000351Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000352Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000353Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 37.500,00
02090209.0824400092.169 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAEFI

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000354Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000355Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 50.500,00

890.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 890.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

02100210.2781200122.064 - MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000356Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000,000000357Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,000000358Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000359Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000360Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,000000361Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000362Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000363Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000364Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000365Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,000000366Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 35.000,000000367Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 45.000,000000368Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,000000369Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 267.500,00
02100210.2781200122.094 - MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500,000000370Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.500,000000371Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
02100210.2781200122.135 - MANUTENCAO DO CLUBE MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500,000000372Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.500,000000373Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,000000374Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 30.000,00
02100210.2781200122.136 - MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.500,000000375Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000,000000376Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.000,000000377Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 30.500,00

333.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021101 - ENSINO INFANTILUnidade

0211021101.1236500061.124 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O ENSINO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000378Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
0211021101.1236500062.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,000000379Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,000000380Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000381Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 20.000,000000382Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000383Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,000000384Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 10.000,000000385Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000386Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000387Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 80.000,000000388Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 25.000,000000389Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000390Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000391Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 915.000,00

1.015.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021102 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

0211021102.1236100061.125 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O  ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 330.000,000000392Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 330.000,00
0211021102.1236100062.012 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,000000393Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000394Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000395Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 20.000,000000396Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.000,000000397Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000398Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 5.000,000000399Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000400Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000401Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100.000,000000402Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000403Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000404Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000405Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 1.019.000,00
0211021102.1236100062.013 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000406Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000407Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 250.000,000000408Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Total Projeto/Atividade: 401.000,00

1.750.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021103 - ENSINO - REC.FUNDEBUnidade

0211021103.1236100062.014 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000409Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000410Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000411Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000412Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000413Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000414Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 2.000,000000415Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000416Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000417Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.000,000000418Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000419Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 90.000,00
0211021103.1236100062.015 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000420Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000421Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000422Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 20.000,000000423Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000424Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000425Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000426Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000427Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 159.000,00
0211021103.1236100062.065 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000428Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.800.000,000000429Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000430Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000431Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,000000432Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,000000433Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000434Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000435Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 2.171.000,00
0211021103.1236100062.085 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000436Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000437Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000438Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021103 - ENSINO - REC.FUNDEBUnidade

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000439Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000440Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000441Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 500,000000442Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000443Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 60.500,00
0211021103.1236500062.016 - MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000444Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.000,000000445Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000446Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000447Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000448Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000449Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000450Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000451Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000452Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 153.000,00
0211021103.1236500062.066 - MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000453Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,000000454Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000455Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,000000456Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,000000457Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000,000000458Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000459Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000460Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 1.123.000,00
0211021103.1236500062.067 - MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000461Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000462Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000463Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.500,000000464Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000465Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000466Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000467Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000468Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 189.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021103 - ENSINO - REC.FUNDEBUnidade

0211021103.1236500062.092 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000469Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000470Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000471Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000472Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000473Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 500,000000474Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000475Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
Total Projeto/Atividade: 72.000,00

4.018.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade

0211021104.1230600062.019 - MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000476Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 70.000,00
0211021104.1230600062.020 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.600,000000477Fiscal15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Total Projeto/Atividade: 45.600,00
0211021104.1230600062.021 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 130.000,000000478Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 130.000,00
0211021104.1230600062.022 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.400,000000479Fiscal15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Total Projeto/Atividade: 30.400,00
0211021104.1230600062.023 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000480Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
Total Projeto/Atividade: 80.000,00
0211021104.1230600062.086 - MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000481Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
0211021104.1236100062.024 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000482Fiscal15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 142.500,000000483Fiscal15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)
Total Projeto/Atividade: 147.500,00
0211021104.1236100062.025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000484Fiscal15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PN
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 34.000,000000485Fiscal15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PN
Total Projeto/Atividade: 39.000,00
0211021104.1236100062.026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000486Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 9.000,000000487Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
0211021104.1236100062.079 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000488Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000489Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
0211021104.1236400062.027 - MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOSUnidade

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,000000490Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,000000491Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000492Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 7.000,000000493Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000494Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000495Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000496Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000,000000497Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 160.000,00
0211021104.1236500062.080 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000498Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000499Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

827.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 7.610.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade

0212021201.1339100122.087 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000500Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000501Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
0212021201.1339200120.104 - CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 250.000,000000502Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 250.000,00
0212021201.1339200120.106 - CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 70.000,000000503Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 70.000,00
0212021201.1339200122.029 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000504Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000505Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.500,000000506Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000507Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000508Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000509Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar 1.000,000000510Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000,000000511Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000512Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.000,000000513Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000,000000514Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000515Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 122.500,00
0212021201.1339200122.030 - MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 13.800,000000516Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 9.000,000000517Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 7.200,000000518Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 30.000,00
0212021201.1339200122.031 - MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000519Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000520Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000521Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 35.000,00
0212021201.1339200122.133 - REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000,000000522Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão

021201 - CULTURA E TURISMOUnidade
Total Projeto/Atividade: 15.000,00
0212021201.1339200122.134 - REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000523Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 220.000,000000524Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 260.000,00
0212021201.1339200122.164 - MANUTENÇÃO DAS OFICINAS CULTURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000525Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000526Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 120.000,000000527Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000528Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 160.000,00
0212021201.1339200122.193 - CONTRIBUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 25.000,000000529Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 25.000,00
0212021201.2369500000.102 - CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 8.000,000000530Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 8.000,00

985.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão

021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPALUnidade

0212021202.1339100161.129 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000531Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
0212021202.1339100162.028 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000532Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000533Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000534Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000535Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000536Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Total Projeto/Atividade: 81.000,00

131.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.116.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMUnidade

03010301.0912200136.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,000000001Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000002Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000003Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,000000004Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000005Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 60.000,000000006Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000007Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000008Fiscal18020000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total Projeto/Atividade: 188.500,00
03010301.0927100146.002 - MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 3.700.000,000000009Fiscal18000001111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO
31900300000 - PENSÕES 250.000,000000010Fiscal18000001111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO
Total Projeto/Atividade: 3.950.000,00
03010301.9999799999.999 - RESERVAS

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.180.577,880000011Fiscal18000001111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO
99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 183.005,780000011Fiscal18000001121 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - LEGISLATIVO
Total Projeto/Atividade: 2.363.583,66

6.502.083,66Total Unidade:

Total Órgão: 6.502.083,66

Total Geral: 38.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.001 - APORTES AO RPPS - LEI N 1.095 84.700,0084.700,00
4.001 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA 12.100,0012.100,00
4.002 - MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 741.367,00741.367,00
4.003 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES 308.550,00308.550,00
4.004 - HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES 12.100,0012.100,00
4.005 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO 6.050,006.050,00
Total Órgão: 1.164.867,0084.700,001.080.167,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.003 - CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG 27.000,0027.000,00
0.005 - CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM 9.600,009.600,00
0.006 - MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 135.000,00135.000,00
0.099 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 40.000,0040.000,00
0.105 - CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN 10.000,0010.000,00
0.107 - CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG 27.000,0027.000,00
2.001 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 264.000,00264.000,00
2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO 1.575.644,441.575.644,44
2.005 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS 450.000,00450.000,00
2.131 - MANUTENCAO DA OFICINA GERAL 20.000,0020.000,00
2.132 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL 19.000,0019.000,00
Total Órgão: 2.577.244,44248.600,002.328.644,44

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.007 - CONTRIBUICAO AO PASEP 380.000,00380.000,00
0.008 - AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS 393.588,56393.588,56
0.025 - APORTES AO RPPS - LEI N 1095 1.600.000,001.600.000,00
0.026 - SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS 300.000,00300.000,00
2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO 615.000,00615.000,00
9.999 - RESERVAS 200.000,00200.000,00
Total Órgão: 3.488.588,562.673.588,56200.000,00615.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.110 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO DE INSPECAO DA CIMOG 6.000,006.000,00
1.051 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER 74.400,0074.400,00
2.008 - MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL 148.500,00148.500,00
2.010 - MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL 302.000,00302.000,00
2.070 - MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA 189.000,00189.000,00
2.083 - MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA 15.500,0015.500,00
Total Órgão: 735.400,006.000,0074.400,00655.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0205 - SERVICO URBANOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.004 - RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS 450.000,00450.000,00
1.126 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS 100.000,00100.000,00
2.033 - MANUTENCAO DE VIAS URBANAS 185.000,00185.000,00
2.034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS 1.081.500,001.081.500,00
2.035 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 210.500,00210.500,00
2.036 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS 63.000,0063.000,00
2.037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 35.000,0035.000,00
2.038 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 557.500,00557.500,00
2.088 - MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES 15.000,0015.000,00
2.093 - ARBORIZACAO URBANA 10.000,0010.000,00
2.159 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL 15.000,0015.000,00
2.172 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL 20.000,0020.000,00
Total Órgão: 2.742.500,00550.000,002.192.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.015 - CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE 200.000,00200.000,00
0.113 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE 90.000,0090.000,00
2.040 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 472.000,00472.000,00
2.041 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 1.527.000,001.527.000,00
2.042 - MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO 2.194.000,002.194.000,00
2.043 - MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS 1.650.500,001.650.500,00
2.045 - MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA 742.000,00742.000,00
2.046 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR 312.500,00312.500,00
2.049 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB 621.000,00621.000,00
2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC 202.000,00202.000,00
2.051 - MANUTENCAO DO MAC - BLMAC 63.000,0063.000,00
2.052 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS 29.000,0029.000,00
2.077 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS 375.000,00375.000,00
2.078 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS 61.000,0061.000,00
2.091 - MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES 80.000,0080.000,00
2.137 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE SAUDE - POESP 17.000,0017.000,00
2.138 - MANUNTECAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS 14.000,0014.000,00
2.165 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACE 103.000,00103.000,00
2.166 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS 380.000,00380.000,00
Total Órgão: 9.133.000,00290.000,008.843.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM 100.000,00100.000,00
2.055 - MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM 2.073.200,002.073.200,00
Total Órgão: 2.173.200,00100.000,002.073.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.056 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 153.000,00153.000,00
2.057 - MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 3.600,003.600,00
2.167 - MANUTENÇAO DO FIA 1.500,001.500,00
Total Órgão: 158.100,00158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.112 - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEX 80.000,0080.000,00
1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,0080.000,00
2.058 - MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS 111.000,00111.000,00
2.059 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 382.000,00382.000,00
2.061 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.000,0016.000,00
2.062 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 23.000,0023.000,00
2.069 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO 25.000,0025.000,00
2.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 69.000,0069.000,00
2.082 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS 16.000,0016.000,00
2.168 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 37.500,0037.500,00
2.169 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAEFI 50.500,0050.500,00
Total Órgão: 890.000,0080.000,0080.000,00730.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.064 - MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR 267.500,00267.500,00
2.094 - MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO 5.000,005.000,00
2.135 - MANUTENCAO DO CLUBE MUNICIPAL 30.000,0030.000,00
2.136 - MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 30.500,0030.500,00
Total Órgão: 333.000,00333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.124 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O ENSINO INFANTIL 100.000,00100.000,00
1.125 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O  ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00330.000,00
2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 915.000,00915.000,00
2.012 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS 1.019.000,001.019.000,00
2.013 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS 401.000,00401.000,00
2.014 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 90.000,0090.000,00
2.015 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 159.000,00159.000,00
2.016 - MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 153.000,00153.000,00
2.019 - MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL 70.000,0070.000,00
2.020 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC 45.600,0045.600,00
2.021 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 130.000,00130.000,00
2.022 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE 30.400,0030.400,00
2.023 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE 80.000,0080.000,00
2.024 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO 147.500,00147.500,00
2.025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO 39.000,0039.000,00
2.026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE 10.000,0010.000,00
2.027 - MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00
2.065 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE 2.171.000,002.171.000,00
2.066 - MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE 1.123.000,001.123.000,00
2.067 - MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE 189.500,00189.500,00
2.079 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE 10.000,0010.000,00
2.080 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE 5.000,005.000,00
2.085 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 60.500,0060.500,00
2.086 - MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE 100.000,00100.000,00
2.092 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL 72.000,0072.000,00
Total Órgão: 7.610.500,00430.000,007.180.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.102 - CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO 8.000,008.000,00
0.104 - CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA 250.000,00250.000,00
0.106 - CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO 70.000,0070.000,00
1.129 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,0050.000,00
2.028 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL 81.000,0081.000,00
2.029 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS 122.500,00122.500,00
2.030 - MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS 30.000,0030.000,00
2.031 - MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE 35.000,0035.000,00
2.087 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
2.133 - REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
2.134 - REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE 260.000,00260.000,00
2.164 - MANUTENÇÃO DAS OFICINAS CULTURAIS 160.000,00160.000,00
2.193 - CONTRIBUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO 25.000,0025.000,00
Total Órgão: 1.116.500,00328.000,0050.000,00738.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

6.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM 188.500,00188.500,00
6.002 - MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00
9.999 - RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66
Total Órgão: 6.502.083,662.363.583,664.138.500,00

Total Geral: 38.624.983,663.710.888,563.847.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

31.066.111,44

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIAÓrgão:

Unidade 0101 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDENCIA

01 - LEGISLATIVAFunção
Subfunção 031 - ACAO LEGISLATIVA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma
4.001 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERV DA CAMARA 12.100,0012.100,00
4.002 - MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 741.367,00741.367,00
4.004 - HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPCOES 12.100,0012.100,00
4.005 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO 6.050,006.050,00

0002 - PROCESSO LEGISLATIVOPrograma
4.003 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SUBSIDIOS DE VEREADORES 308.550,00308.550,00

09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção
Subfunção 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.001 - APORTES AO RPPS - LEI N 1.095 84.700,0084.700,00
Total Órgão: 1.164.867,001.164.867,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0201 - SERVICO ADMINISTRATIVOÓrgão:

Unidade 0201 - SERVICO ADMINISTRATIVO

04 - ADMINISTRACAOFunção
Subfunção 122 - ADMINISTRACAO GERAL

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.003 - CONTRIB ASS MUN MICRO REGIAO BAIXA MOGIANA - AMOG 27.000,0027.000,00
0.005 - CONTRIBUICAO A ASSOC MINEIRA DOS MUNICIPIOS - AMM 9.600,009.600,00
0.006 - MANUTENCAO FOLHA PGTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 135.000,00135.000,00
0.099 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 40.000,0040.000,00
0.105 - CONTRIBUICAO A CONF. NACIONAL DOS MUNICIPIOS-CMN 10.000,0010.000,00
0.107 - CONTRIBUICAO AO CONSORCIO CIMOG 27.000,0027.000,00

0003 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma
2.001 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 264.000,00264.000,00
2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SERVICO ADMINISTRATIVO 1.575.644,441.575.644,44
2.005 - CONCESSAO DE CESTAS BASICAS A SERVID MUNICIPAIS 450.000,00450.000,00
2.131 - MANUTENCAO DA OFICINA GERAL 20.000,0020.000,00
2.132 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL 19.000,0019.000,00
Total Órgão: 2.577.244,442.577.244,44

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0202 - SERVICO FINANCEIROÓrgão:

Unidade 0202 - SERVICO FINANCEIRO

04 - ADMINISTRACAOFunção
Subfunção 123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0004 - ADMINISTRACAO FINANCEIRAPrograma
2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO FINANCEIRO 615.000,00615.000,00
Subfunção 331 - PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.007 - CONTRIBUICAO AO PASEP 380.000,00380.000,00

09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção
Subfunção 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.025 - APORTES AO RPPS - LEI N 1095 1.600.000,001.600.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção
Subfunção 843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.008 - AMORTIZACAO DE PARCELAMENTOS 393.588,56393.588,56
Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.026 - SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS 300.000,00300.000,00

99 - RESERVASFunção
Subfunção 999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9999 - RESERVASPrograma
9.999 - RESERVAS 200.000,00200.000,00
Total Órgão: 3.488.588,563.488.588,56

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão:

Unidade 0203 - SERVICO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 - AGRICULTURAFunção
Subfunção 608 - PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA

0005 - APOIO AO PRODUTOR RURALPrograma
0.110 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO DE INSPECAO DA CIMOG 6.000,006.000,00
1.051 - CONTRIBUICAO AO CONVENIO COM A EMATER 74.400,0074.400,00
2.008 - MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO AMBIENTAL 148.500,00148.500,00
2.010 - MANUT PAT AGRICOLA APOIO PEQ PRODUTOR RURAL 302.000,00302.000,00
2.070 - MANUTENCAO DO SERVICO DE AGRICULTURA 189.000,00189.000,00
2.083 - MANUTENCAO DE APOIO A AGROPECUARIA 15.500,0015.500,00
Total Órgão: 735.400,00735.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0205 - SERVICO URBANOÓrgão:

Unidade 0205 - SERVICO URBANO

15 - URBANISMOFunção
Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0007 - CIDADE DO FUTUROPrograma
1.004 - RECUPERACAO DE CALCAMENTO EM VIAS URBANAS 450.000,00350.000,00100.000,00
Subfunção 452 - SERVICOS URBANOS

0007 - CIDADE DO FUTUROPrograma
1.126 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS 100.000,00100.000,00
2.033 - MANUTENCAO DE VIAS URBANAS 185.000,00185.000,00
2.034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS 1.081.500,001.081.500,00
2.035 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 210.500,00180.500,0030.000,00
2.036 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRACAS E JARDINS 63.000,0063.000,00
2.037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 35.000,0035.000,00
2.038 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 557.500,00557.500,00
2.088 - MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES 15.000,0015.000,00
2.093 - ARBORIZACAO URBANA 10.000,0010.000,00
2.159 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL 15.000,0015.000,00
2.172 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL 20.000,0020.000,00
Total Órgão: 2.742.500,00530.500,002.212.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

Unidade 020601 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOS

10 - SAUDEFunção
Subfunção 122 - ADMINISTRACAO GERAL

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.040 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 472.000,00472.000,00
Subfunção 301 - ATENCAO BASICA

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.041 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 1.527.000,001.527.000,00
Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.015 - CONTRIBUICAO A CONSORCIO DE SAUDE 200.000,00200.000,00
0.113 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE 90.000,0090.000,00

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.042 - MANUTENCAO DO PRONTO ATENDIMENTO 2.194.000,002.194.000,00
2.043 - MANUTENCAO DO MAC - REC.PROPRIOS 1.650.500,001.650.500,00
2.045 - MANUTENCAO DO MAC - URGENCIA E EMERGENCIA 742.000,00742.000,00
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.046 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC,PROPR 312.500,00312.500,00
Subfunção 304 - VIGILANCIA SANITARIA

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.077 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - REC.PROPRIOS 375.000,00375.000,00
Subfunção 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.091 - MANUNTECAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ZOONOSES 80.000,0080.000,00
Unidade 020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOS

10 - SAUDEFunção
Subfunção 301 - ATENCAO BASICA

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.049 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - BLATB 621.000,00621.000,00
2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE EM CASA - PSC 202.000,00202.000,00
2.137 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE SAUDE - POESP 17.000,0017.000,00
2.166 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS 380.000,00380.000,00
Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.051 - MANUTENCAO DO MAC - BLMAC 63.000,0063.000,00
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

Unidade 020602 - SERVICO DE SAUDE - RECURSOS VINCULADOS

10 - SAUDEFunção
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.052 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA- R.FEDERAIS 29.000,0029.000,00
2.138 - MANUNTECAO DA ASSIST.FARMACEUTICA - REC.ESTADUAIS 14.000,0014.000,00
Subfunção 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 - SAUDE PARA TODOSPrograma
2.078 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - BLVGS 61.000,0061.000,00
2.165 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACE 103.000,00103.000,00
Total Órgão: 9.133.000,001.490.000,007.643.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEMÓrgão:

Unidade 0207 - SERVICO DE ESTRADA DE RODAGEM

26 - TRANSPORTEFunção
Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO

0011 - CONSERVACAO DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAISPrograma
1.128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM 100.000,00100.000,00
2.055 - MANUTENCAO DAS ESTRADAS DE RODAGEM 2.073.200,007.000,002.066.200,00
Total Órgão: 2.173.200,007.000,002.166.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEÓrgão:

Unidade 0208 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção
Subfunção 243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

0010 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTEPrograma
2.056 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 153.000,00153.000,00
2.057 - MANUT ACOES CONS MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 3.600,003.600,00
2.167 - MANUTENÇAO DO FIA 1.500,001.500,00
Total Órgão: 158.100,00158.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

Unidade 0209 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção
Subfunção 241 - ASSISTENCIA AO IDOSO

0009 - ASSISTENCIA SOCIAL GERALPrograma
0.112 - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEX 80.000,0080.000,00
Subfunção 244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0009 - ASSISTENCIA SOCIAL GERALPrograma
1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,0080.000,00
2.058 - MANUTENCAO DE PROGRAMAS SOCIAIS 111.000,00111.000,00
2.059 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 382.000,00382.000,00
2.061 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.000,0016.000,00
2.062 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 23.000,0023.000,00
2.069 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PISO MINEIRO 25.000,0025.000,00
2.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 69.000,0069.000,00
2.082 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG.IGD SUAS 16.000,0016.000,00
2.168 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 37.500,0037.500,00
2.169 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAEFI 50.500,0050.500,00
Total Órgão: 890.000,00133.000,00757.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão:

Unidade 0210 - SERVICO MUN DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

27 - DESPORTO E LAZERFunção
Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITARIO

0012 - CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADORPrograma
2.064 - MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR 267.500,00267.500,00
2.094 - MANUTENCAO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO BARULHO 5.000,005.000,00
2.135 - MANUTENCAO DO CLUBE MUNICIPAL 30.000,0030.000,00
2.136 - MANUTENCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 30.500,0030.500,00
Total Órgão: 333.000,00333.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 021101 - ENSINO INFANTIL

12 - EDUCACAOFunção
Subfunção 365 - EDUCACAO INFANTIL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
1.124 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O ENSINO INFANTIL 100.000,00100.000,00
2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 915.000,00915.000,00
Unidade 021102 - ENSINO FUNDAMENTAL

12 - EDUCACAOFunção
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
1.125 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O  ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00330.000,00
2.012 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -REC.PROPRIOS 1.019.000,001.019.000,00
2.013 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR- REC.PROPRIOS 401.000,00401.000,00
Unidade 021103 - ENSINO - REC.FUNDEB

12 - EDUCACAOFunção
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.014 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 90.000,0090.000,00
2.015 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 159.000,00159.000,00
2.065 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL DOCENTE 2.171.000,002.171.000,00
2.085 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 60.500,0060.500,00
Subfunção 365 - EDUCACAO INFANTIL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.016 - MANUT ATIVIDADES DO SERVICO DE CRECHE 153.000,00153.000,00
2.066 - MANUTENCAO DO SERVICO DE CRECHE - PESSOAL DOCENTE 1.123.000,001.123.000,00
2.067 - MANUTENCAO PRE-ESCOLA - PESSOAL DOCENTE 189.500,00189.500,00
2.092 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL-ENSINO INFANTIL 72.000,0072.000,00
Unidade 021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOS

12 - EDUCACAOFunção
Subfunção 306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.019 - MANUTENCAO DA MERENDA ENSINO INFANTIL 70.000,0070.000,00
2.020 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC PNAC 45.600,0045.600,00
2.021 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 130.000,00130.000,00
2.022 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC PNAE 30.400,0030.400,00
2.023 - MANUT MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL-REC QESE 80.000,0080.000,00
2.086 - MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - REC.QESE 100.000,00100.000,00
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 021104 - EDUCAÇÃO - OUTROS RECURSOS

12 - EDUCACAOFunção
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.024 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ESTADO 147.500,00147.500,00
2.025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO UNIAO 39.000,0039.000,00
2.026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC QESE 10.000,0010.000,00
2.079 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC.QESE 10.000,0010.000,00
Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.027 - MANUTENCAO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR 160.000,00160.000,00
Subfunção 365 - EDUCACAO INFANTIL

0006 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINOPrograma
2.080 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL- REC.QESE 5.000,005.000,00
Total Órgão: 7.610.500,004.485.500,003.125.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0212 - SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão:

Unidade 021201 - CULTURA E TURISMO

13 - CULTURAFunção
Subfunção 391 - PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0012 - CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADORPrograma
2.087 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
Subfunção 392 - DIFUSAO CULTURAL

0012 - CULTURAL, TURISMO E DESPORTO AMADORPrograma
0.104 - CONTRIBUICAO PARA REALIZ. DA EXPOSICAO AGROPECURIA 250.000,00250.000,00
0.106 - CONTRIBUICAO P/ A REALIZ. DA FESTA QUEIMA DO ALHO 70.000,0070.000,00
2.029 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES CULTURAIS 122.500,00122.500,00
2.030 - MANUTENCAO DA FESTA DE CARREIROS 30.000,0030.000,00
2.031 - MANUTENCAO DA FESTA DO FOLCLORE 35.000,0035.000,00
2.133 - REALIZACAO DO FESTIVAL DE MUSICA MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
2.134 - REALIZACAO DE EVENTOS NO ANIVERSARIO DA CIDADE 260.000,00260.000,00
2.164 - MANUTENÇÃO DAS OFICINAS CULTURAIS 160.000,00160.000,00
2.193 - CONTRIBUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO 25.000,0025.000,00

23 - COMERCIO E SERVICOSFunção
Subfunção 695 - TURISMO

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma
0.102 - CONTRIBUICAO A ASS.DOS MUNIC. DO CIRC.TURISTICO 8.000,008.000,00
Unidade 021202 - FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL

13 - CULTURAFunção
Subfunção 391 - PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0016 - PATRIMONIO HISTÓRICO MUNICIPALPrograma
1.129 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL 50.000,0050.000,00
2.028 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO HISTORICO MUNICIPAL 81.000,0081.000,00
Total Órgão: 1.116.500,001.116.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOMÓrgão:

Unidade 0301 - SECRETARIA E ADMINISTRACAO DO PREVIBOM

09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção
Subfunção 122 - ADMINISTRACAO GERAL

0013 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma
6.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PREVIBOM 188.500,00188.500,00
Subfunção 271 - PREVIDENCIA BASICA

0014 - MANUTENCAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIALPrograma
6.002 - MANUTENCAO DE BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 3.950.000,003.950.000,00

99 - RESERVASFunção
Subfunção 997 - RESERVA DO RPPS

9999 - RESERVASPrograma
9.999 - RESERVAS 2.363.583,662.363.583,66
Total Órgão: 6.502.083,666.502.083,66

Total Geral: 38.624.983,6613.148.083,6625.476.900,00

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024

15520000000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 76.000,0076.000,00

15530000000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P 39.000,0039.000,00

15760010000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 147.500,00147.500,00

16000000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã 711.000,00711.000,00

16040000000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 483.000,00483.000,00

16210000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 296.000,00296.000,00

16600000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 108.000,00108.000,00

16610000000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 25.000,0025.000,00

17040000000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 350.000,00350.000,00

17500000000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 7.000,007.000,00

17510000000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 180.500,00180.500,00

18000001111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO 6.130.577,886.130.577,88

18000001121 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - LEGISLATIVO 183.005,78183.005,78

18020000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 188.500,00188.500,00

15000000000 Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 14.120.200,0014.120.200,00

15000001001 Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 3.045.000,003.045.000,00

15000001002 Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 7.643.000,007.643.000,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 668.700,00668.700,00

15400000000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 410.500,00410.500,00

15400001070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 3.607.500,003.607.500,00

15500000000 Transferência do Salário-Educação 205.000,00205.000,00

Total Geral: 0,0038.624.983,6638.624.983,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO

Lei Nº 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E ,F
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97

RECEITA

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTACLASSIFICAÇÃO
2020 2021 2022 2023 2024

Arrecadadora 0,00 33.938.208,65 39.330.150,60 40.756.264,09 40.263.898,10

0,00 31.902.108,91 36.959.954,91 40.756.264,09 40.263.898,10Receitas Correntes

0,00 1.604.241,49 1.792.490,96 2.248.000,00 2.000.150,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00 3.283.670,59 874.222,43 944.000,00 1.087.400,00Contribuições

0,00 986.585,23 2.715.784,00 2.316.100,00 2.686.748,10Receita Patrimonial

0,00 190.499,11 242.120,79 388.500,00 245.600,00Receita de Serviços

0,00 25.715.308,44 31.254.053,57 34.724.664,09 34.154.000,00Transferências Correntes

0,00 121.804,05 81.283,16 135.000,00 90.000,00Outras Receitas Correntes

0,00 2.036.099,74 2.370.195,69 0,00 0,00Receitas de Capital

0,00 730,00 358.400,00 0,00 0,00Alienação de Bens

0,00 2.035.369,74 1.561.795,69 0,00 0,00Transferências de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Receitas de Capital

Corrente Intraorçamentária 0,00 0,00 2.508.960,96 3.161.568,42 3.695.085,56

0,00 0,00 2.508.960,96 3.161.568,42 3.695.085,56Receitas Correntes

0,00 0,00 1.256.485,83 1.614.568,42 2.010.385,56Contribuições

0,00 0,00 1.252.475,13 1.547.000,00 1.684.700,00Outras Receitas Correntes

Dedução 0,00 3.606.463,69 (4.491.215,74) (5.334.000,00) (5.334.000,00)

0,00 3.606.463,69 -4.491.215,74 -5.334.000,00 -5.334.000,00Dedução Receitas Correntes

0,00 3.606.463,69 -4.491.215,74 -5.334.000,00 -5.334.000,00Dedução Receita Industrial

TOTAIS 0,00 37.544.672,34 37.347.895,82 38.583.832,51 38.624.983,66

DESPESA

DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTACLASSIFICAÇÃO
2020 2021 2022 2023 2024

0,00 22.185.607,16 29.002.930,44 30.739.745,53 33.998.311,44DESPESAS CORRENTES

0,00 13.387.055,20 16.366.686,56 18.212.945,53 19.116.391,44PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 59.474,96 106.007,75 150.000,00 155.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,00 8.739.077,00 12.530.236,13 12.376.800,00 14.726.920,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0,00 4.419.390,33 4.249.069,06 5.969.518,56 2.063.088,56DESPESAS DE CAPITAL

0,00 4.195.552,96 4.010.480,50 5.730.930,00 1.824.500,00INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 223.837,37 238.588,56 238.588,56 238.588,56AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,00 0,00 0,00 1.874.568,42 2.563.583,66RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 1.874.568,42 2.563.583,66RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

TOTAIS 0,00 26.604.997,49 33.251.999,50 38.583.832,51 38.624.983,66

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Modalidade de Aplicação TotalCódigo Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Operações
Escpeciais

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 170.000,00170.000,00
70 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 480.000,00380.600,0074.400,0025.000,00
71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 227.000,00227.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS 31.489.314,44855.000,001.210.000,0029.424.314,44
91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 3.695.085,562.078.288,561.616.797,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.563.583,662.563.583,66

NEI ANDRE FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE

CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 115.605.406-05

Total 31.066.111,44 3.847.983,66 3.710.888,56 38.624.983,66

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Prefixo Vínculo Receita Despesa

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
CONSOLIDADO - SEM CONSÓRCIO
MINAS GERAIS
18.187.815/0001-97
TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO

000
000 Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 14.120.200,00 14.120.200,00
000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde711.000,00 711.000,00
001 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO 6.130.577,88 6.130.577,88
001 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - LEGISLATIVO 183.005,78 183.005,78
001 Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 3.045.000,00 3.045.000,00
001 Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 7.643.000,00 7.643.000,00

31.832.783,66 31.832.783,66
010

000 Outros Recursos não Vinculados 668.700,00 668.700,00
668.700,00 668.700,00

020
000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 188.500,00 188.500,00

188.500,00 188.500,00
040

000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 350.000,00 350.000,00
000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias483.000,00 483.000,00

833.000,00 833.000,00
210

000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 296.000,00 296.000,00
296.000,00 296.000,00

400
000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 410.500,00 410.500,00
001 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 3.607.500,00 3.607.500,00

4.018.000,00 4.018.000,00
500

000 Transferência do Salário-Educação 205.000,00 205.000,00
000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 7.000,00 7.000,00

212.000,00 212.000,00
510

000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 180.500,00 180.500,00
180.500,00 180.500,00

520
000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 76.000,00 76.000,00

76.000,00 76.000,00
530

000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)39.000,00 39.000,00
39.000,00 39.000,00

600
000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 108.000,00 108.000,00

108.000,00 108.000,00
610

000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 25.000,00 25.000,00
25.000,00 25.000,00

760
010 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 147.500,00 147.500,00

147.500,00 147.500,00

NEI ANDRE FREIRE
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 962.049.826-72

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE
CONTADOR

CRC/MG: 109.754-0

MAIKON AUGUSTO DA SILVEIRA
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CPF: 115.605.406-05

38.624.983,66 38.624.983,66Total Geral

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


	0 - LEI.pdf (p.1-4)
	1 -SUMÁRIO GERAL.pdf (p.5)
	2 - ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA CAT. ECONOMICAS.pdf (p.6)
	3 - ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA.pdf (p.7-12)
	4 - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA.pdf (p.13-27)
	5 - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO.pdf (p.28-51)
	6 - ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS POR CAT. ECONOMICA.pdf (p.52-59)
	7 - ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS POR PROJETO ATIVIDADE.pdf (p.60-75)
	8 - ANEXO VIII - DEMONST. POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONF. VINC..pdf (p.76-91)
	9 - ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO.pdf (p.92-105)
	10 - ANALITICO DA RECEITA.pdf (p.106-108)
	11 - RECEITA FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.pdf (p.109-111)
	12 - ANALÍTICO DA DESPESA.pdf (p.112-143)
	13 - DESPESA POR ATIVIDADE-PROJETO-OPERAÇÃO ESPECIAL.pdf (p.144-156)
	14 - DESPESA CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS.pdf (p.157-171)
	15 - COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO.pdf (p.172)
	16 - TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO.pdf (p.173)
	17 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO.pdf (p.174)
	18 - TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO.pdf (p.175)

		2023-12-19T10:46:04-0300
	NEI ANDRE FREIRE:96204982672
	Eu sou o autor deste documento




